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Pagaliau Stalino plaktukas j 
Molotovo asmenyje pradeda io_ Į 
dyti savo kortas Londono kon. I 
ferencijoje.

Girdi, jeigu Sovietų Rusija 
gautų 10 bilijonų dolerių repa
racijų, tai gal būt ji nesiprie
šintų ekonominiam Vokietijos 
susijungimui.

Bet kadangi Vokietija netu
ri iš ko tų reparacijų mokėti, 
tai Maskvos ministeris šitaip 
laižosi:

Tuos pinigus Vokietija galė
tų sumokėti 20 metų laikotar
pyje.

Priedui, Molotovas dar pa
reiškė, kad Sovietų Rusija no
rėtų lygiai su kitais (trimi di
džiaisiais) kontroliuoti Ruf io 
kraštą.

Jungtinių Amerikos Valsty
bių Raudonojo Kryžiaus tary
ba pareikalavo, jogį neg 
ant būtų paleisti visi pi 

pasaulinio karo belaisviai 
.ių dar esą apie 2,500,000. 
jeikalavimą Raudonasis Lry- šventojoje žemėje

žius remia tuo, kad ilgalį 
karo 
aui 
na, 
.ą i. pagiežą. Kaip žinia, dau- 
riausia karo belaisvių dar lai
ko Sovietų Rusija, Prancūzija 

_ Anglija. JAV karo belaisvių 
nebeturi nei vieno.

Nori nusipirkti 
sovietu kviečiu

Prancūzijos komunistai, pra
laimėję kovą dėl valdžios kont
rolės, staiga pravirko.

Girdi, Schumano valdžia slo
pinanti spaudos ir žodžio lais
vę...

Tai tipiška komunistams, ku 
rių garbinamoji Sovietų Rusijo_ ' 
j e nėra ne tik spaudos, žodžio. į 
susirinkimų, bet ir, aplamai, i 
jokios

Ten 
verta

Kai
laisvę/-ai žinokite, kad jie tik 
savb>partiją teturi mintyje.

Visiems kitiems jie nepripa
žįsta jokios laisvės.

laisvės.
pati žmogaus gyvybė ne
sudilusios kapeikos.
komunistai kalba apie

Savo laiku buvo rašyta, kad 
Amerikos lietuvių visuomenė 
galinti susilaukti dviejų naujų 
spaudos organų:

Mėnesinio žurnalo Chicago- 
je ir savaitraščio Waterbury.

Pirmasis, Naujoji Aušra, jau 
pasirodė, o antrasis, kaip gir
dėti, mirė negimęs.

Kai dėl Naujosios 
pirmasis jo numeris 
gražaus įspūdžio.

Tik gaila, kad jo
raštai ir iliustracijos — grei
čiau tinka Europos, negu Ame
rikos lietuviui.

Atrodo, kad Naujosios Aušros 
redaktorių 
bet dvasia

Aušros, tai 
daro gana

turinys —

kojos Amerikoje, 
Europoje.

j * 
rugsėjo mėnesį 19Praeitą

Amerikos respublikų Brazilijoje 
pasirašė savitarpio pagalbos su
tartį.

Dabar šią sutartį be ginčų 
ratifikavo JAV Senatas.

Anot vieno senatoriaus, “šis 
dokumentas yra demokratijų 
atsakymas totalitarizmo agre
sijai.’’

Kitais žodžiais, Amerikos res 
publikos yra pasiruošusios, rei
kalui esant, sulaikyti Sovietų 
Rusijos agresiją Europoje.

Tai daugiau, negu Monroe 
doktrina, ginanti vakarų pus. 
rutulio neliečiamybę.

Tai bendras frontas nuo šiau 
rėš iki pietų ašigalio.

♦ *♦
Kaip jau žinoma, ateinančių 

metų vasario 1 d. Webster sa
lėje, New Yorke. Vienybės kon
certe. dainuos Steponavičienės 
dainininkės.

Bet. svarbiausia, šiame kon
certe mūsų publika pirmą kar
tą turės progos pamatyti Sta
sio Šimkaus muzikalinio veika
lo, Nugrimzdęs Dvaras, pasta
tymą.

Be to. busimajame Vienybės 
koncerte publika girdės Algir. 
dą Brazį, kuris šiandien yra lai

Kas penkiolika minučių Šventoje žemėje 
>ta vienas žydas, arabas ir britu karys

* žirniais. Kadangi žydai įtaria 
j britus palaikant arabų pusę, 
! tai vietose jie puola ir britų 
j karius, net jų tankus aplieda. 
j mi degančiu gazolinu.
I Tuo tarpu arabai kaimynių© 
■ se kraštuose taip pat nerimsta, 
j Pavyzdžiui, Kaire, Egipte, vyks. 
I ia septynių arabiškų kraštų at. 
I stovų konferenciją, kurioje ta- 
j rįamasi, kaip padėti kovojan
tiems Palestinos arabams. To_ 

Į je konferencijoje prieita išva. 
| dos, kad geriau ' tęsti šventąjį 
! karą ir priešinti# persvarą tu.
• rlnčioms armijoms, negu priim 
r i Palestinos padalinimo planą.
šiam planui griežtai priešina
si šios arabų valstybės: Iranas, 
Irakas, Egiptas, Sirija, Šaudi 
Arabija, Libanas ir-Jemenas.

Palestiną pada
— žydų ir ara

J

. Arabai, dau. 
apsiglnklavę moderni

niais pabūklais,.' atakuoja žy. 
ous, ir kraujas teka-upeliais.

Palestinos’ arabai, kurie iki 
oO laiko, palyginti, ramiai sė
dėjo, paskelbė šventąjį karą, 
-ipskaičiuojama, kad kas 15 mi- 

r xiučių - Palestinoje', krinta vie_ 
r nas‘žydas,-arabas ir .britas. Ua„ 
starieji bando palaikyti tvarką 

i rr todėl jiems ’ taip pat tenka 
į skaudžiai nukentėti:' 
i žydai,' kurių sodybas, mies. 
;tus‘ padeglnėja atkaklūs ir fa
natiški arabai, taip pat nesėdi 

i ramiai. Pavyzdžiui,- pranešama, 
i kad karinė žydų organizacija 
-Eagan tarp- Tel A vi v ir Jaffa 
. miestų sėkmingai atmušė ąra. 
Į bu - atakas. -Kovos- lauke žuvo 
’ apie . 70-arabų ir apie 100 ara.

Į Maskvą nuvyko penkių vals 
tybių delegacijos, kurios tarsis 
c’ėl sovietinių prekių, o ypač 
kviečių, užpirkimo. 1 
jos atvyko iš Anglijos, 
Luksemburgo, Švedijos 
vegijos.
_ Anglija numato Sov. 
užpirkti 6 mil. tonų 
Tuoj pat sutiktų 
mil. tonų kviečių, 
— kitais metais.

švedai pasiryžę 
pasirašyti prekybos ir kitas su. lauką siunčia-taksiais, autobu 
tartis.

Delegaci.
Belgijos,

> ir Nor.

Rusijoje 
kviečių, 

nupirkti 1 
o kitą kieki

su sovietais

Kaire, Egipte, studentai kelia riaušes dėl Palestinos padalinimo.

Kataliku persekiojimas Tarybų Lietuvoje
Norvegų laikraštis Vart Land ne, bet ji viena nespėja pa. 

apie tikėjimo, persekiojimą Lie ’ ruošti reikiamą kunigų skaičių.!
Pranešime toliau- sakoma,

■ kad kunigų veikimas už bažny.
įcų buvo sužeista. Palestinos žy_ tuvoje rašo-
■ dai taip pat yra gerai --oi gani- : jisovietams okupavus Lietuvą
r zuoti -ir-drąsiai stoja i kovą su i magaj žinių, iš ten paten-; čios ribų laikomas nusikaltimų 
puolančiais- juos arabais.- Vie to. , užsienį. Belgų laikraštis sovietų valstybei ir griežčiau.

; mis- žydai savo karius į kovos Libre Belgique iš •_ patikimų šal_ šiai baudžiamas. Per paskuti-

: sais, automobiliais ir sunkve i
. paduoda gana įdomių nius mėnesius buvo- areštuota 

daugiau, kaip 80 kunigų už to
kius “nusikaltimus,” o 150 —

SRUOGA PALAIDOTAS VALSTYBĖS LĖŠOMIS
Vilniuje leidžiamas specialiai 

tremtiniams į Lietuvą vilioti 
Tėvynės Balsas rašo, kad spa
lio 16 d. miręs poetas Balys 
Sruoga buvo palaidotas valsty
bės lėšomis; Be to, Tarybų Lie
tuvos vyriausybės nutarimu, 
1947-1948 m. bėgyje bus išlei. 
ta vienas Balio Sruogos raštų 
rinkinys, jo vardu pavadinta 
viena Vilniaus gatvė, Vabalnin
ko gimnazijai suteiktas jo var
das ir įsteigtos dvi Balio' Sruo
gos valstybinės stipendijos (Vi_ 
linaus universitete ir Vilniaus 
dramos teatro studijoje).

Toliau 
ma:

“Balys 
spalio 
Tauro 
jusios 
spalio 
šusiu 
Spalio
šarvotas savo bute, o 
pat ryto pašarvotas 
Sąjungos rūmuose, 
Nuo 10 iki 14 vai. su velioniu
atsisveikino Vilniaus visuome
nė, mokyklos, organizacijos, 
specialiai iš Kauno atvykę vi. 
menės, studentijos atstovai ir 
rašytojai. Garbės sargyboje sto 
vėjo Lietuvos rašytojai, profe.

šeriai, akademikai, vyriausybės 
atstovai, studentai. Paskuti
niaisiais garbės sargyboje sto
vėjo: 'Lietuvos TSR Aukščiau
siosios Tarybos Prezidiumo Pir
mininkas J. Paleckis, LKP Vil
niaus miesto sekretorius F. Bie
liauskas, Vilniaus'Valšt. Univer 
sitęto rektorius Z. žemaitis, 
prof. V. ’ Mykolaitis-Putinas ir 
rašytojai T. Tilvytis bei J. Mar
cinkevičius.”

Nežiūrint to, visos 
perpildytos tikin.

Tėvynės Balse rašo-

Sruoga mirė 1947 m. 
r. 11 vai. savo bute, 

g.vė Nr. 21 nuo įsisenė. 
arterijų sklerozės, kuri 

16 d. pavirto mirtį atne_ 
širdies plėvės 

17 d. Sruoga
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SOVIETU KERŠTAS PRANCŪZU AI
Nutrauktos prekybos derybos ir 

išvaryta repatriacijos misija
Tuo metu, kai Prancūzijos dama tuojau nutraukti streiką* 

vald&a kovoja su komunistų Į Valdžia žadėjo darbininkams 
kurstomais streikais visoje ša. j pakelti darbo mokestį, bet už 

Tyje, tai Sovietų Rusija taip į tas dienas, kurias jie streika. 
pat- pat nepasilieka skolinga. į vo, negaus atlyginimo.
Kadangi lapkričio 26 d. pran- > - ———————
cūzų policija .deportavo 19 so. i Vokipfiinip arahai 
vietų piliečių, tai pat bandžių. VOKieUJOje araoa* 
siu organizuoti streikus ir ki- atakuoja žydus 
tokį . priešvalstybinį - veikimą,

tinių.
smulkmenų apie bažnyčios būk 
lę Lietuvoje, Vienas vyskupas 
nuteistas mirti, kiti du- su dau. komunistų - valstybinės policijos 
gybe, kunigu ištremti. Vyskupų gaudomi, 
ištąriojimo priežastimi buvo jų j bažnyčios
pasipriešinimas prieš kunigų i čiais, nors raudonoji milicija ir 
seminarijų uždar^ną. Trys ,ku_ į vadinamasis “tautinis, pasiprie.
■SK s^na’S^^rSdary.Tsnimo judėjuos- teroSudjTl reky
tos. Teliko tik vienintele Kau- visa krašta.” . - j ‘.: ■ . • -- bos derybas, kurios

Ulme, Vokietijoje, taip pat į- ,, 
vyko kruvinų susirėmimų tarp

s netrukus'žydų ir arabų- ArabaI sužeidė

Toliau rašoma, kad kariškam 
orkestrui grojant, laidotuvių 
gedulingoje eisenoje j. Rasų 
kapus dalyvavo tūkstančiai Vii 
niaus -gyventojų ir organizaci
jų atstovų ir kad “prie kapo 
gedulingą mitingą atidarė” *ra 
šytojas Venclova. • “Greta mū
sų,’’ toliau laikraštis pažymi, 
“įžymiojo rašytojo Petro Cvir-. 
kos kapo išaugo naujas kapas 
su marmurine ' lenta ir 'įrašu: 
Balys Sruoga, šių mūsų dvie-

uždegimu.
buvo pa.
16 d. nuo" jų didžiųjų rašytojų palaikai 
Rašytojų j ilsisi netoli Lelevelio ir Basa. 
Vilniuje.

Pasirašyta Vengrijos 
Jugoslavijos sutartis

Tarp Vengrijos ir Jugoslavi
jos pasirašyta karinio bendra
darbiavimo sutartis. Sutarties 
terminas — 20 metų. Ta pro
ga Budapešte atsilankęs marš. 
Tito pareiškė, jog tai daroma 
todėl, kad norima atsispirti 
prieš kapitalistines ir imperia
listines šalis, kurios stengiasi 
kitas valstybes pavergti.

Jugoslavija tokią sutartį jau 
yra pasirašiusi su Bulgarija ir 
netrukus pasirašys su Rumuni
ja.

j Komunistai projektuoja

navičiaus kapų,” — baigia ap
rašymą laikraštis.

Pereitam pasauliniam karui 
skaičiuojama iš viso išleista 1- 
116 bilijonai dolerių.

Sovietai apkraustė
Iš Berlyno JAV militarinės 

valdžios pareigūnai praneša, 
jog sovietai, kai jie du mėnesiu 
tuoj po karo pabaigos Berlyne 
vieni viešpatavo, iš Berlyno iš
likusių sveikų fabrikų išvežė 
85 proc. visų mašinų.

tarptautine armiją
Neseniai susiformavusio ___

minformo Belgrade vadai' pla-1 
nuo j a organizuoti tarptautinę ; 
armiją, kuri, reikalui esant, pa 
dėtų kovoti komunistų partiza
nams įvairiuose Europos kraš
tuose.

šis planas tuojau rado pri
tarimo šiomis dienomis įvyku
siame Italijos partizanų (ko
munistų) suvažiavime Romoje. 
Ta proga, Italijos komunistų 
partijos vadai pareiškė, kad 
ateinančiais metais jiems tek
sią atnaujinti kovas su valdžia. 
Pavyzdžiui, Togliatti pareiškė, 
kad tik viena Italija tokiai ar 
mijai galėtų duoti 30,000 vyrų.

turėjo prasidėti tarp sovietų ir 
prancūzų- valdžios atstovų Mas 
kvoje. Be to, prancūzų repatri
acijos misija, iki šiol veikusi 

Ko j Maskvoje, paprašyta apleisti

aštuonius žydus ir vieną už
mušė. Vienas arabas buvo per
vertas peilio smūgiu.

Įsikišus amerikiečių karinei 
policijai, muštynės buvo likvi
duotos. Arabai kurių muštynė
se dalyvavo 40.50, gyvena vie
noje DP stovykloje, netoli UI. 
mo. Yra suareštuotų žydų ir 
arabų.

komas geriausias baritonas A- 
merikos lietuviuose.

Vienybės koncerto išvakarė- Į 
se, (1948 m. sausio 31 d.) Ste. \ 
pcnavičienės dainininkės dai- j 
nuos ir Philadelphijoje.

Tai datos, kurias verta įsidė
ti į galvas.

Vaduodamiesi dėsniu, “akis 
už akį, dantis už dantį,” Schu
mano vadovaujama valdžia 
taip pat paprašė “važiuoti na
mo” sovietų repatriacijos misi
ją, kurią sudarė astuoni asme
nys ir kurie taip pat buvo įsi
vėlę į priešvalstybinę veiklą 
Prancūzijoje.

Kaip žinoma, prancūzų poli
cija ir“ saugumo departamento 
pareigūnai, įsiveržę į sovietų 
stovyklą Bearegard, netoli Pa
ryžiaus, rado ne tik pagrobtų 
žmonių, bet ir ginklų sandėlį. 
Toje stovykloje, kaip jau buvo 
rašyta, sovietai kalindavo pa
grobtus baltiečius ir kitus “so- 

i vietų piliečius,” kuriuos vėliau 
. išsiveždavo į Rusiją.

Vėliausiomis žiniomis, komu, 
i nistų vadovaujama Generalinė 
Darbo Konferencija įsakė 2 mi. 
lijonams Prancūzijos darbiniu, 
kų grįžti į darbą, šis įsakymas 
buvo duotas po to, kai valdžia 
paskelbė ultimatumą, reikalau- nančių metų balandžio

Karalius Leopaldas
Belgijos karalius Leopoldas, 

kuris tebegyvena užsienyje, bei 
gų telegramų agentūrai pareiš
kė, jog sutikęs grįžti į Belgijos 
sostą, jei belgų tauta viešai pa
reikštų, jog jo 
teršta. Karaliui 
primetamas 
mas su naciais.

garbė nėra su_ 
Leopaldui buvo 
bendradarbiavi-

Senatorius Taft, kalbėdamas 
New Yorke, pareiškė, kad Kon
gresas, greičiausia, pratęs nuo
mų kontrolę dar vieniems me
tams ir, be to, netrukus bū
sianti grąžinta mėsos kainų 
kontrolė. Senatorius Taft ma
no. kad mėsos kainų kontrolė 
greičiausia, būsianti įvesta atei 

ėnesį.

JAV parūpins pinigų 
Vokietijai ir Korėjai

Tam atvejui, jei keturiems 
didiesiems nepavyktų Londone 
susitarti dėl Vokietijos ir Ko
rėjos, Jungtinėse Amerikos Vai 
stybėse yra paruošti naujų 
nigų banknotai Vokietijai 
Korėjai.

ALFRED KRUPP, buvęs Vokietijos ginklų gamybos savinin. 
kas (kairėje) Nuremberg© teisme neprisipažino esąs kaltas.

ir

S

.10

iteil 
ima

ja. ska
įai s
laimė

rties bai

kad visi būsL 
minėjimai bus 
mūsų srovių u žara

Artinasi Vasario 16 arba Lie
tuvos nepriklausomybės akto 
paskelbimo sukakties minėj
imai.

New Yorke toks bendras, vi
si} srovių ruošiamas, minėjimas 
bus 1948 m.vasario 15 d., Web
ster salėje.

Reikia tikėtis*
mieji Vasario 16 
rengiami visų
bendromis pastangomis.

Tik bendromis pastangomis 
atkovosime Lietuvai laisvę.

Kovoje dėl Lietuvos nepri
klausomybės, privalome būti 
vieningi ir drausmingi.

Komunistai pralaimėjo 
rinkimus Suomijoje

Praeitą savaitę įvykusių Sue 
mijos savivaldybių rinkimų ga 
lytiniai duomenys rodo, jog ik 
šio] pirmavusi komu 
tija, kuri čia vadi 
nė demokratų part 
pralaimėjo. Rinki 
socialdemokratams

Draudžia s
Graikijos paria 

do įstatymą, paga

ji gali būti 
baudžiami, 
galioje, iki 
likviduotos 
gaujos.

šis įstatj
Graikijoje neou 

umunistu svkilėlii
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SUMOKĖKITE SAVO MOKESČIUS DABAR

Čia gy_
ka_

Renka maistą 
badaujantiems Europe:

LOWELL. Mri.eS
vai pritaria Amerikos 
taliku vyskupų raginimui 
rinkti maistą Europos ir Azi
jos badaujantiems žmonėms. 
Tarp lietuvių maistą rinkti y. 
ra susidaręs spec, komitetas.

Loweliio lietuviai katalikai 
jau nuo seniau 
nuo tavas 1 
parnešti to
Už kapines reikia sumokėti 
pic 16,000 del. B.

ruošiasi įsigyti 
>s. Dabar ja:: 

užsimojimo planai, 
a-

buvo padaryta ope.

aplankyti buvo nu. 
vienybietė Valantie.

Šių metų sausio 31 d., šeštadienį, Liet. Muz. salėje, Philadelphijoje, įvyks Alices Stepo
navičienės dainininkių koncertas, kuriame bus pastatytas Stasio Šimkaus muzikalinis 
veikalas Nugrimzdęs Dvaras. Be chicagiečių dainininkų, koncerte dainuos ir žymiausias 
tenoras Algirdas Brazys. Pradžia 7:30 v. v.

Tremia iš Brazilijos 
komunistus lietuvius

Brazilijos žinios rašo, jog 
seniau, kaip ir dabar 
n as
žili joj e

ir 
,vie_ į 

kitas'mūsų tautietis Bra_ 1 
įsiveldavo į politiką ir

dėl to nevienam teko nukentė- 
: ti. Keletas buvo ištremti. Tūli 
1 grižo nelegaliai ir vėl nenuri- 
; mo. Praeita savaitę- Jbūrelis ; 
' lietuviu buvo išvežti iš -Sau*?

r . “

j lietuviai yra koinunlstai, 
į ves bernai. Sų? laiku, 
■ laukti, tokio pąt likimo 
lauks ir šiaur. Amerikos 
munistėję lietuviai.

deportuoti'
Maskjj 
reikia
susi-!

suko_ i

IR PADĖKITE MAŽINTI MOKESČIU RATA!
Aš kreipiuosiu i Jus prašydamas, kad įmokėtu

mėte kiek tik galite už DABARTINIUS 1947 ME
TŲ MOKESČIUS. Pabaigoje praeitu metų 
einamų mokesčių mokėjimai si€įke daugiau, 
90 nuošimčių. Lapkričio 15 d. einamų 
mokėjimai siekė 92.13 nuošimčius. MES 
ČIUOJAME, KAD JEIGU JŪS IR KITI 
ČIŲ MOKĖTOJAI ATSILIEPSITE, TAI 
BAIGOS ŠIŲ METŲ MŪSŲ MOKESČIŲ
BŪTI SUMOKĖTA APIE 93 NUOŠIMČIAI.

mūsų 
kaip 

mokesčiu 
APSKAL 
MOKES- 
IKI PA

TURĖTŲ

ATSIMINKITE, KAD JEIGU SUMOKĖSITE 
MOKESČIUS DABAR, TAI JŪS PADĖSITE SU
MAŽINTI MOKESČIŲ RATA KITIEMS METMS!

Kas ge?a Waterbury
WATERBURY, CONN. Kun. 

Juozui Valantiejui šv. Marijos 
ligoninėje 
racija.

Ligonio 
vykusi ir
jienė iš Maspeth, N. Y.

Waterburiečiai neseniai tu
rėjo gražią pramogą. Buvo su- i 
rengtas trijų chorų koncertas i per 
ir vaidinimas, šiam pasirody- metus, tai yra, nuo 1946 VI. 30: 
mui pasidarbavo komp. J. Alek iki 1947. VI. 30, iš viso lietuvių i 
sis ir kiti. Tarp kalbėtojų buvo i Jungtines Amerikos Valsty. | 
ir kun. Juozas čekavičius iš< bes — į tą aukso šalį —atvyko 
Brooklyno. Mikas

Dege atletu klubas

Jūs jau parodėte puikią kooperaciją nuolatos 
padidindami sumą sumokant einamus mokesčius. 
Aš tikiu, kad tokioje dvasioje kooperuosite ir atei
tyje. Šis Departamentas visuomet pasiruošęs 
patarnauti Jums ir visiems piliečiams visados.

CLEVELANDE PAGERBS 
VELIONĮ A. SMETONĄ

Gruodžio 14 d. Cleveland“ 
gyveną nauji ateiviai ruošiasi 

i aplankyti A. Smetonos kapą 
Knollwood mauzoleume. Aplan 
kę kapą, naujieji ateiviai susi
rinks pas dr. Tamošaitį, 26001 

’^Lake Shore Blvd. Ten bus pa_

VINCENT J. MURPHY, MAYORAS
PAJAMŲ IR FINANSŲ DEPARTAMENTO 

DIREKTORIUSKai atvažiuodavo per metus 14,000 lietuvių
Buvo Vienybėje skelbta, jog Austrijos — 38 ir kelių 

praeituosius emigracijos: kraštų — po keliolika.
•rTT 1 Mokančių vien skaityti

1,041, mokančių skaityti ir ra- i 
šyti — 6,053 ir bemokslių — i 
5,893.

•Pagal užsiėmimą šie lietuviai 
taip skirstėsi: 3,944 ūkininkai, 
3,717 darbininkai, 2,727 tarnai
tės, 300 
vėjai ir 

Į šią 
lietuvių 

' vos 65.

554. Tai palyginti labai men
kas procentas to skaičiaus, 
kiek atkeliaudavo prieš 40 me
tų.

štai duomenis, kiek pagal 
Vienybę Lietuvininkų, kiek į šią 

įtvyko per 1905-1906 emi_

BALTIMORE, MD. Lapkričio ■ 
26' d. čia atsitiko skaudi nelai. . 
mė. Degė Lietuviu atletų klubo > šal 
namai esą Washington© Blvd.j gracijos metus. Iš viso tada at-
Išdegė trečias namo aukštas, keliavo—14,,257, iš jų 9,429 vy_ 
Padaryti nuostoliai gan stam_j rai ir 4,328 moterys, 
bus. Beje, klubas namą buvo j 
apdraudęs. i

Ieško giminių 
kitu Paieškau giminaičio, šileikio 

sūn. Jurgio, kil. iš čepliškiu 
kaimo, Salako valsč. Jis išvyko 
j. Ameriką prieš 1914 metus. Jo 
švogeris Vincas Suminąs Lietu-. 
voje buvo girininkas, ir aš su! 
juo dirbau kartu. Jis pats arba! 
kas apie jį žino maloniai pra_! 
šoma parašyti.

Paieškomas mano kaimynas 
ir draugas Antanas Bekerys, ki 
lęs iš Drobiškių kaimo Salako 
valsč. Jis į Ameriką išvyko 1913 
m. Taipogi paieškomi mano kai 
mynai, Bekerio švogeris, Myko_ ; 
las, ir jo žmona Marijona Sa- j 
kalauskai, jie gyveno visi kar_' 
tu. Anksčiau dirbo prie miško! 
darbų. Nurodyti asmenys, arba Į 
kas apie juos žino, maloniai | 
prašomi atsiliepti šiuo adresu: į 
Adolfas Vadeiša, (13b) Mem- > 
mingen, Fligėrhorst, Plok. 5/39; 
Bavaria, US^ šone, Germany. ■

buvo

angliakasiai, 156 siu. • 
tt.
aukso šalį inteligentų į 
tais metais atkeliavo ■ 

štai jie: 15 raštininkų, į
■ 13 mašinistų. 12 inžinierių, 1C' 
mokytojų, 6 muzikantai, 5 ,ku_! 

Tiesiai iš Lietuvos atvažiavo nigai, 3 architektai, ir 1 skulp- Į 
• 13,773, iš Anglijos — 382, iš j torius. Vadinasi, vienam tūks-! 

.------ tančiui ateiviu tenka šeši inte_• *e o ,, ligentai, pastebi Vienybė Lie- i
mm is vokietiios i tuvininku.

Lapkričio 29 d. iš Vokietijos Feliksas A 
atplaukusiu Ernie Pyle laivu dukra Regina 
atvyko 20 lietuvių, kurių 5 JA_ 
V piliečiai repatrijantai, o li
kusieji su imigracijos vizomis.

Atvykusieji išsiskirstė pas 
gimines bei pažįstamus:

Jonas Arlauskas, JAV pilie
tis, laikinai apsistojo New Yor. 
ko apylinkėje.

Antanina Beleišienė su duk
rele Elena, JAV pilietės, apsisto 
jo: 6928 S. Union Ave., Chica
go, Ill.

Ona Bangienė apsistojo: 1746
N. Cleveland Ave., Chicago, Ill.

Daktarai Zenonas ir Joana
Danilevičiai su dukrele Rita 
apsistojo: 51 Columbia Rd., 
Waterbury, Conn.

Vytautas ir Ona 
su dukra apsistojo: 
St., Chicago, Ill.

Algirdas ir Galina
sūnum Algirdu laikinai apsis, 
tojo pas p. Jurkšaitę: 1918 W. 
Baltimore St., Baltimore, Md.

Julija Malakauskienė laiki
nai apsistojo: 8 Strathmore 
Rd., Worcester, Mass.

0 m., inteligentų
a- procentas žymiai padidėjęs, 

iš viso emigracija apmirusi.

Bronislovas Mykolaitis su sū
num Rimantu. ~JAV piliečiai 
apsistojo: P. O. Bo:c 21,

su dukra 
812 Hol_ 

, Baltimore, Md.

Galvydžiai
42 W. 105

Leonai su

filmą, o Vėliau naujieji ateiviai ! 
susipažins su vietos lietuviais.

IEŠKOMI
Aš. .Antanas Biela, gim. 1898 į 

m. Liepoj u j e Prano ir Paulinos! 
Jankaitės sūnus, kil. iš Radvi
liškio vals., paieškau savo pus
brolių: Juozą ir Praną Bažiu- : 
liūs, išvykusius iš Liepoj aus 19_ ■ 
11 m. Į Ameriką, pusseserę Pe_ 
ronėlę Araitę, gim. 1898 m. Lie- 
pojuje, išvažiavusią i Kanadą, I 
o paskui apsivedusią su Ame.I i rikos lietuviu (pavardės neži- : 
nau) pusseserę Anią Bažiulytę,: 
dabar 
j au ir 
išvyko 
Be to,
što motiną Teklę Aris Baziulie. 
nę, ištekėjusią Amerikoje už 
trečio vyro (pavardės nežinau). 
Man prašoma rašyti šiuo adre
su: Ant. Biela, Lith. DP Camp, 
Kassel Oberzwehren, Matten. 
bprp- Chnrchillstr 9

jau ištekėjusią tur būt i Į 
lietuviškai nekalba, nes • Į 

būdama 4 ar 5 metų. ■ | 
paieškau savo tetą krik- -

BLUE SHUTTER RESTAURANT
baliams vesuvėms ir 

pokyliams
Aplankykite mūsų Bavarišką kambarį 
FLORENCE YUSKAS DANOSKY, sav.

776-780 BANK STREET Tel. 3-9652

Mūsų patalpos tinkamos 
kitokiems

JOE'S TIRE SHOP
Joe Samoska, Sazdninkas

241 N. MAIN STREET
Telefonas 3-2414

Eleonora Sčiukienė
Margarita apsistojo: 
lins S

Tremtinius be giminių 
draugų pasitiko nuo BALF 
Valaitienė, kuri pagelbėjo 
formalumais.

ir
O.
su

CHICAGO. ILL. Birutės cho_ 70 m. amž. Pr. Norkus buvo im_ 
j ras savo 40 m. sukaktį aižymė- į tininkas ir stipruolis. Pirmą Į 

j o gruodžio 7 d. koncertu. Daug! kartą Norkus viešai pasirodė 
choio nuveikta lietuviškai dai_ į 1902 m, Rygoje. Atvykęs i Ame;

■ nai tarp Chicagos lietuvių sklcijiiką, Norkus apvažinėjo visas į 
cti. Chorui dabar vadovauja lietuvių kolonijas.
muz. Jonas Byanskis. Konce

; te be paties choro dainavo ir ninkai Norkui pagerbti yra n 
solistų f jų tarpe Algirdas Bra_ ■ matę surengti pobūvį, 
zys.

Chicagietis Pranas Norkus; 
laikomas seniausias Amerikos į 
lietuvis atletas. Dabar jam yra

LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

Chicagiečiai lietuviai sport!

Nuo lapkričio I dienos Vie
nybės prenumerata metams ke
turi doleriai. Be to, pavienio 
Vienybės egzemplicrio kaina 
dabar bus 10 centų, iki šiol bu
vusiu 5 centu. • «- *

Vienybes prenumerata pakel
ta vienu doleriu, atsižvelgiant 
i tai, kad tiek popierio, tiek ki. 
tų spaudos reikmenų kainos 
yra dvigubai pakilusios.

WYOMING HARDWARE AND 
SPORTING GOODS
LIE TU VIA I SA VIN1NKA1

Viskas, kas žvejonei, medžioklei ir namams 
7930 WYOMING AVENUE DEARBORN, MICH.

CONCRETE BLOCK and PRODUCTS Co
Manufacturers of 

REAL BLOCKS BUILDING SUPPLIES
5740 MARTIN AVE. DETROIT, MICH

Tel. Tyler 4-1711

ACME PIE COMPANY
J. HOMCHIS, pre?.

PARENGIMAMS IR NAMŲ VAIŠĖMS
Dideli ir maži pajai

Reikalaukite visose Detroito ir apylinkių krautuvėse
2286 E. Milwaukee Detroit, it. Mkp

E. and B. WOODWARD DIST. CO
LIGHT LAGER BEER

KASTANTAS YASRUTIS. SAV.
WANNAH Tel. Twinbrook 3-2700.1

Žinoma lietuvaitė artistė, gy
venanti New Yorke, ieško lie
tuvės moters ar merginos, 18 
mėnesių kūdikiui prižiūrėti. 
Geras atlyginimas ir kamba- 

be to, jeigu nori, dykai 
gauti dainavimo pamokas, 
reikalu prašome kreiptis j

rys, 
gali 
šiuo
Vienybę, 412 Bedford Avenue, 
Brooklyn, N. Y. Tel. Evergreen

DETROIT, MICH
GAY PAREE
ŠOKIU SALĖ

Kundrotą ir Kulikauskas, sav.
138 Seven Mile Rd.

Telefonas 9-9836

CHARLE’S BAR
Ch. Rakauskas, sav.

I5Qi Springwells

Cleveland, Ohio
P. P. Muliolis ir 

Sūnus
Gen. Apdraudos agentūra 

Real Estate Bro Ker 
Morgičlų paskolos ir Notaras 

6606 Superior Avenue 
Tel, Henderson 6729

LITHUANIAN
FUNERAL HOME

DEILA E. JAKUBS 
(Jakubauskienė)

Laidotuvių Direktorė
Kambariai pašarvojimul

6621 EDNA AVE.
Endicott 1763

Lietuviams gerai 
žinomas restoranas

J.. KAIRIS, Sav.
42 Millbury St. 

Worcester, Mass.

BOSTON BAKING CO.
8 Ames Street 
Lowell, Mass.

DREAMWALD CAFE
ST. GON IP ROW, Sav.

859 Western Avenue 
Lynn, Mass.

EMPIRE LAUNDRY 
17-35 Myrtle Street 

Lynn, Mass.

15 Trumball Street 
NEW HAVEN, CONN.

STANLEY TOLIUS 
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

158 N. Main Street

Tel. Naugatuck 4864

A D A M’ S
SERVICE STATION

Adomas Radauskas, sav.
Padangos, gazolinas ir aliejus 

GROSERIO KRAUTUVĖ
808 Main St. Watertown, Conn.

Tel.: Watertown 278

VILLAGE INN UŽEIGA
M. Jurgėlas, sav.

Šokiai penktadieniais ir 
šeštadieniais

1306 Main Street
E. HARTFORD, CONN.

Tel. 8-3732

‘NEW BRITAIN. CONN

Tai vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią 
pirmos rūšies maistą

VIKTORAS ABECIŪNAS
356 Park Street Tel. 1481

ft

PAULS RESTAURANT
PAUL VIŠNIAUSKAS

31 Spring Street Tel. 8774

36

HARTFORD AVENUE 
RESTAURANT 
Anlrtu) Švitinai, mt.

HARTFORD AVENUE 
Tel. 6619

A. VENSKŪNAS
Laidotuvių Direktorius 

665 Stanley Street 
Tel, 9-1702

CHARLES KULAS
Drabužiai vyrams ir moterims 

siuvami pagal užsakymus 
Taip pat taisomi, valomi 

ir prosijami
698 N. Riverside Street 

Telefonas 3-6230

DR. M. J. COLNEY'
148 Grand Street
Telefonas ..3-4747

PR16MIMO VALANDOS: 
nuo 10 vai. rvte iki 8 vai. vak.

Vaistinė
Bendler’s Drug Store
Paruosami visokį receptai

VISOKIŲ RŪŠIŲ LIKERIAI 
Bank Street ir Congress Ave.

THOMAS MATAS 
Real Estate 

81 Fox Street

TRAFFIC LIGHT 
RESTAURANAS 
Jonas Marcinkus, sav. 

GĖRIMAI IR MAISTAS 
768 Bank Street

BUS STOP RESTAURANT
M. Lekevicienė, Sav.

Geriausi gėrimai ir užkandžiai
821 Bank Street

CHARLES STRIKULĮS 
Maisto Krautuvė 

851 Bank Street 
Telefonas 4170

Laidotuvių Direktoriai
John Deliniks ir Sūnus 

17 Congress Avenue 
Telefonas 3-6181

KRUGELIO 
Degtinės Kraututė 

Mes turime įvairiausios rūšie- 
vyno, alaus ir degtinės 
Green ir John Streets 

Telefonas 3-9658

Albert J. Bronsky 
Advokatas

LILLEY BLDG. Rooms 809-81 1
111 W. Main Street

Res. 4-0762 Office 3-1211

C A P O Z Z I
Cleaners and Dyer 7

Raštinė
69 Congress Avenue 

Krautuvės

1 Clay Street
75 Congress Avenue
Telefonai: 3-1123, 3-1124

B R A S S C O 
BOTTLING CO., Inc. 

įvairios so d ės
B. Kasparavičius, sav. 

24 E. Liberty Street 
ir 21 Bond Street
Telefonas 5-1217

Princess Ballroom Restauranas
FRANK HAIKO. Sav.

Pietus nuo 11 iki 12 Vakarienė nuo 5 iki 9
Sekmadieniais nuo 12 iki 8 v. v.

ŠOKIAI .KIEKVIENĄ .ŠEŠTADIENĮ
ROCKVILLE, CONN. Tel. 1327

HATCHKISS STREET GARAGE
JONAS J. MAZILIAUSKAS. uv.

DODGE sunkvežimiai ir karai PLYMOUTH karai
PILNA S KARŲ TA ISYMA S

17 HATCHKISS ST., NAUGATUCK, CONN.
Telefonai:

Biznio Naugatuck 5727 Rezid. Woodbury 321-3
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PHILADELPHIA, PA.
dNATIONAL PRODUCTS CO

HARRY A. CAPLEN

sody109-113-115 NORTH 2nd ST

DAPŠIS CAFE—LIETUVIŠKA UŽEIGA

ĮSPŪDŽIAI Iš tremtinių suvažiavimo

— RESTORANAS —
3701 Old. York Road

emi_GILLIS GĖLININKAS

v

IŠPARDAVIMAS NUOSAVYBIŲ
Gražus taproom ir šokiam sale ir 3 butai PHILADELPHIA. PA

Vla_

A

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA

a

GRU S H HOTEL AND BAR

$ ANTHONY MARTIN

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
3

A Telefonai: Saratoga 9656, West 4117
JUOZAS KAVALIAUSKAS

JAUKI LIETUVIŠKA UŽEIGA A

SPOKAS BEAUTY SALON 1113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 4110

Mas.

i||ii

2016 ALLEGHENY AVE

PHILADELPHIA 34, PA

vien amatus ir spe_ 
maža liks norinčių 
litaunistiką. Vienas 

jog atėjus dienai Lie

at.
Ko.

NAUJOS MUZIKINĖS
PAJĖGOS TREMTYJE

didelė graži Koplyčia, erdvi 
suteikiama nakvynė—viskas

Matten_
2,000 lie-

Kar-
sku-

visų 
ir į-

f $

a
400

sve.

jų pačių že
mėkas kitas, 
Didžiojo klai

Restauranas ir Baras 
3759 North 7th Street

mato. 
į SibiI £

Batai ir Vyrams Aprėdalai 
NEW PHILADELPHIA, PA 

P. O. SILVER CREEK. PA.

ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.
VYNAI - LIKERIAI -ALUS 

113 SOUTH 34th STREET
Arti Pennsylvanijos Universiteto

i ELECTRICAL 
RADIO

8

Moderniška laidojimo įstaiga: 
salė su baru, pakeleivingiems 
nemokamai.
Nelaimės valandą kreipkitės į mūsų įstaigą, dieną ar naktį 
—mes visados pasirenj ę suteikti geriausį patarnavimą.

£

į v

JONAS TUNAITIS
Maloni Lietuviška Užeiga 

301 W. Susquehanna Avenue 
Tel. Regent 6-3555

SIMON DRANGINIS
KIRPYKLA

57 Water Street
New Philadelphia, Pa.

PETER DAVIDONIS
Vynai - likeriai - alus 

2327 Brown Street

8

PUIKIAUSIOS GĖLĖS VISOKIOMS PROGOMS 
Telegramomis užsakymai visame pasaulyje

N. E. Cor. 2nd Street Tel. DE 4-6611

WILLIAM VALAITIS
Visokeriopas automobilių taisymas 

1730-2 E. Moyamensing Avenue 
Til. Howard 08P6

Maloni lietuviška užeiga
VYNAS—LIKERIAI—ALUS 

Joseph K odes, Sav.
2333 North 2nd Street

Lietuviška Užeiga
Juozas Valone&, sžv. 

5300 Tacony Street

Pasirinkimui vjnal, likeriai ir alus. Gardus namuose 
gamintas valgis.

Patogu privažiuoti iš No. Phila. ir Redding St. stočių.
1327 W. SOMERSET STREET

Alui pilstyti priemonės. Stiklai barui. Indai. 
Sakutės ir šaukštai. Stiklai ir krėslai.

Barų įrengimai.

1

Licensed Penna and New Jersey
1601-03 So. 2-nd Street Tel.: DEW 5136

Lietuviška Užeiga
Antanas Miežis, sav. 

2207 North 2nd Street

i

FRANKFORD AV. CAFE
John Baltaduonis, sav. 
1700 Frankford Avenue

X

Leo and. Vickie's Cafe
Lco ir Viktorija Kondrotat, sav.

1700 S. Water Street 
Tel. Howard 7043

Garažas ir automobilių biznis, einąs per 30 metų 
100 lotų Merchantville, N. J. Sale golfo laukas 
Nuosavybės East Brunswick, Middlesex County, 

New Jersey valstybėje.

ADAM GRUSH, SAV.
Kampas BROAD ir RACE STREETS 

(prie- Broad Street Stoties) 
Tel. Rittenhouse 6-6530

šepetys, 
Gilys ir 
pasitrau. 
kandida. 

pirminin-

A. K. KLIMAS 
Likeriai - vynas- alus 

353-355 Newcastle Street 
Minersville, Pa.

B. J. TRIBULAS, Sav.
63rd STREET at WOODLAND AVENUE

200 N. Main 
SHENANDOAH, PA.

Tel. 2902 - 2804

GARDEN COURT PLAZA -
Tel. Sherwood 7-1048,

A. KARVELIO UŽEIGA
Likeriai— Vynas—A lūs 

North East kampas 
Frankford ir Girard Avenues

Špokas Electric
CONTRACTING 
REPAIRS

Refrigerators - Radios - Lamps
Amelia A. Špokas, Sav. 

5021-23 Baltimore Avenue 
Telefonas AL 4-5067

ALUS - VYNAS - LIKERIAI
Kazys Baniušis, sav.

2052 S. 61st STREET - GREENWAY AVENUE
blokas nuo Woodland Ave. Tel. Saratoga 9-8757

PETRAS GELŽINIS, sav.
VYNAS—LIKERIAI—ALUS

1600 S. 2nd Street Fulton 9-7914

RESTORANAS 
Jurgis Uritis, sav.

and Coal Streets

Vasarnamis prie jūros. 10 kambarių ir 2 maudynės.
3 Atlantic Ter., Cape May, N. J.

Taip pat ir kaug kitų nuosavybių.

PRANAS LULEVIČIUS
1949-57 N. FRONT ST. PHILADELPHIA, PA.

f a

v
I

S 8

SOVIETŲ TIKSLAS - IŠNAIKINTI PABALTI
Kokių tikslų siekė sovietai, 

okupuodami Lietuvą, Latviją ir 
Estiją, atviriausiai pasako šie 
Maskvos Pravdos žodžiai 1941 
m. pavasarį:

nepastebi arba bent nenori pa
stebėti. Vien iš anksčiau pa
minėtų Pravdos žodžių jau gan 
aiškiai matyti, jog maskoliai 
kėsinasi surusinti Lietuvą ir 
jos vardą išbraukti iš žemėla
pio. Tačiau mūsų raudonieji iš
sijuosę nuolankiai lankstosi 
sovietams — savo tautos duob
kasiams, tartum netekę proto.

A. R.

LIETUVA IŠLAIKĖ 
GARBINGĄ TRADICIJĄ

Tokia antrašte Berlyno dien. 
raštis Telegraf praneša apie 
LTSR krepšininkų laimėjimą ir 
toliau rašo: “Lietuva, kuri nuo 
seno buvo krepšinio tvirtovė, 
Soviet. S-gos krepšinio pirme
nybėse įrodė savo meisterišku- 
mą ir finalinėse rungtynėse nu 
galėjo Tifliso karininkų koman 
dą rezultatu 34:27, tuo būdu 
tapdama SSSR krepšinio meis
teriu.”

Vienas iš didžiausiu mėsos sandėliu Philadelphijoje. 
Mes pristatome mėsą ligoninėms, restoranams 

ir kitoms vietoms.
718 CALLOWHILL STREET 

Telefonai: MAIN 7626 - 7458

47th AND PINE
7-2700

„Petras Didysis padarė stam. 
bią klaidą, palikdamas Pabalti, 
jo kraštų gyventojus jų 
bose.”

Mes tai dabar aiškiai 
me. Gyventojų trėmimas
ra, į Rusijos gilumą ir pabal. 
tiečių naikinimas 
mės — juk nėra 
kaip tik tos Petro 
dos atitaisymas.

Stalinas nori būti didesnis , 
ir galingesnis nei visi prieš jį 
buvę carai ir carienės. Todėl j 
nenuostabu, kad sovietų impe
rialistiniai tikslai siekia į savo i 
nagus pagriebti visą pasaulį, j 
Europoje ir Azijoje Stalino jau ■ 
daug atsiekta, bet suprantama 

$ vien tuo nebus pasitenkinta, į 
S i Stalinas grobs iki pats plyš. į 

Dar pasaulio istorijoje, beje, j 
nebuvo diktatorių, kurie nepri. ; 
eitų liepto galo ir su visa savo 
didybe nenugramzdėtų skra. 
džiom.

Tikrai keista, jog mūsų lie. • 
tuviškieji komunistai viso to į
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KROMETAL INC
M. /. DUMSHA, pres.

i. DUMSHA. Treas. E. C. WASIKONIS, See

Mūsų dirbtuvėje gaminami šie dalykai: 
KRĖSLAI BARAMS, 
ĮVAIRIOS KĖDĖS. 
BALDAI VIRTUVEI, 
ARBA DINETTE SETS, 
MODERNŪS STALAI 
IR KITOKIOS RŪŠIES 
NEDEGAMA MEDŽIAGA 
APTRAUKTI BALDAI

Mūsų gaminių kokybė žinoma visai Amerikai
Kreipkitės šiuo adresu:

KROMETAL. Ine..
5013-17 MELROSE ST.. PHILADELPHIA 37, PA 

Tel.: CUmhcrland 8-8300.

N. E. Cor. 16th and
Spring Garden

Phone —
Business LO7-8662,

LO7-4967
Residence Cheltenham 2562

Lietuviškas Restoranas
Antanas Zvigaitis, sav. 

t

Likeriai, Vynas ir Alus 
5424-26 Woodland Avenue 

Tel. Belgrade 6-5113

Spalių pirmom dienom die
nomis, Vokietijoje, Mattenber. 
ge, ties Kassel, amerikiečių zo
noje, įvyko anglų, francūzų ir 
amerikiečių zonų lietuvių ats
tovų suvažiavimas. Suvažiavi
mo svarbiausias tikslas buvo 
išklausyti Lietuvių Tremtinių 
Bendruomenės Vyriausijo Ko
miteto pranešimo, patvirtinti 

■ jo veiklą ir ats> komybę, išrink 
ti naują Vyriausiąjį Komitetą 

; ir t. t.

Tai Indėnų Misija Chicagoje, kuriai įsakyta per 24 valai, 
ias išsikraustyti iš buto. Tarp savo daiktų, jie turi ir toki 
užrašą: Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų xMetų. veja, 
šių metų šventės dėl to jiems gali būti ir nelinksmos.

Buvo aptarta švietimo reika
lai. Nusistatyta prie Lietuvos 
Respublikos Vykdomosios Tary
bos, — sudaryti švietimo tary
bą. Buvo pasiūlymų duoti di
desnes stipendijas lituanis.

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

BALIN’S FUNERAL HOME
Mano laidojimo Įstaiga nau
jai, gražiai Įrengta, pagal 
vėliausius reikalavimus. Liū
desio valandą p r aš o m i 
kreiptis Į mane — suteiksiu 
tinkamą patarnavimą.

FRANK A. BALIN

(Vienybės korespondento Vokietijoje)
Slenkant niūrioms tremtinio Kovskio, Jakubeno ir kitų lie_

tams, nes yra baimės, kad pro
teguojant 
cialybes, 
studijuoti 
išsireiškė,
tuvon grįžti — grįš vien batsiu
viai ir siuvėjai. Suvažiavime da 
lyvavusi Devenienė rėmė 
graciją.

VLIKo vardu sveikino 
velis. Jis pasisakė už kuo
biausią emigraciją iš Europos, 
čionai yra pavojus patekti į, 
rankas tų, nuo kurių tremti.[ 
niai bėgo. Viso pasaulio lietu.: dienomis, kartais vis dėlto bet-? tuvių kompozitorių kūrimus, o 

tuo pačiu susipažinome su tų 
tautų muzika. Svetima, kartais 
net šiurkšti medžiaga, savo į- 
vairių žavinčių melodijų turtin 
gurnu — sudarė neįtikėtinumą.

Alė Kalvaitytė — mezzosopra 
nas, Izabelė Motiekaitienė — 
sopranas ,ir Petras Kovelis — 
tenoras pasižymi ne tiktai 
skambiais balsais, bet ir kilnia 
dainavimo kultūra, kuri jiems 
suteikė galios savo turtinga 
programa sužavėti klausytojus. 
Prof. Vladas Jakubėnas pasiro
dė jautrus akompaniatorius ir 
žavėjo publiką meistriškai at
liktomis kompozicijomis. Ugi 
rankų plojimai publikos ir vie
no Bambergo lietuvių atstovo 
padėkos žodžiai kqncertantams 
— įrodė koki gilų įspūdį pali
ko menininkai klausytojų tar
pe.” •

Tai taip atsiliepė svetimieji 
apie mūsų nuoširdžius lietuviš
kos, o taip pat ir apie svetimų
jų kūrybos dainos ir muzikos 
meno propaguotojus—Biomber- 
go menininkus.

Iš Bambergo jie išlydėti to. 
limesnėn gastrolių kelionėn. 
Išlydint apdovanoti gėlėmis ir 
Bambergo LTB pirm. P. Tarnu, 
lionio padėkos žodžiais. Bam- 
bergiečiai dėkingi jiems už pik 
kų tremties dienų nuskaidrink 
mą. Pranys Alšėnas

viams sujungti ruošiamas sta_! gi 
tūtas.

L. R. Vykdomosios Tarybos 
vardu sveikindamas Sidzikaus
kas pasakė, kad tai kas įvyko 
1940 m., birželio 15 dieną laiki
na. Mes įsitikinę, kad gyvena
me mūsų laisvės užtemdinimo 
laikinąsias dienas. Tokioj pa
dėti kaip mes 120 milijonų Eu
ropos žmonų, kaip mes, tokioj 
grėsmėj, atsidūrusios ir kitos 
tautos. Būt ar nebūt vakarų 
civilizacijai! Amerika žada su_ 
likviduoti rytų veržimąsi į va
karus ir Europai bręsta naujo
sios aušros dienos.

Po pranešimų ir diskusijų 
buvo patvirtinta LTB Vyriau
siojo Komiteto veikla ir atskai- 

’ tomybė ir išrinktas naujas V. 
Komitetas. N a u j a n Ko. 
mitetan įėjo: Gaučys, Jasaitis, 

i Židonis, Malinauskas, 
Rėklaitis, Grigolaitis, 
Alminas. Pastarajam 

. kus — jo vieton įėjo 
| tas—Vilkaitis (buvęs 
kas).

Suvažiavimo metu 
bergo stovykla (virš 
tuvių) rūpinosi atstovų ne vien 
materialia būkle, bet ir abu 
vakarus suteikė daug malonu
mų: — pirmą vakarą, Zenonui 
Jonušui diriguojant, LTB Ma.. 
ttenberg:’ orkestro koncertas 
(tą vakarą įvyko ir orkestro 
krikštynos — duotas vardas Li_ 
taunica),— antrą vakarą, Ipo
litui Tvirbutui režisuojant, 
Maurice Rostand drama žmo
gus kurį užmušiau. Dramai 
žmogų, kurį užmušiau daug į- 
deta darbo. Jaučiamas prityru
sio režiseriaus Ipolito Tvirbuto 
meniška ranka ir skonis, 
gi vaidilų — nuoširdumas 
sigilinimas į savo roles.

Suvažiavimui pasibaigus, 
stovų dalis, Mattenbergo 
mite to buvo pakviesti pobūviui. 
Likę žiūrėjo dramos. Dramai 
pasibaigus, režisierius p. Ip. 

.Tvirbutas keletą plunksnos dar 
buotojų ir savo bendradarbių 
pasikvietė pas save.

URITIS HOTEL
BARAS IR

VICTOR ELENAUSKAS 
Vynas - likeriai • alus 
Perka-parduoda senus 

automobilius
61 WATER STREET 
New Philadelphia, Pa.
Tel. Siivercreek 2961

biyxsieleja ir skaidresnių 
■ pragiedrulių, linksmesnių va_ 

. landelių. Tokią gražią staigme
ną Bambergo lietuviai patyrė 

, spalio 18.tąją, susilaukė keletą 
svečių, muzikos ir dainos me
no solistų lietuvių grupės iš 
Blombergo. Tie svečiai: Alė 
Kalvaitytė, Izabelė Motiekaitie 
nė, Petras Kovelis ir proi. 
das Jakubėnas.

Koncerte dalyvavo apie 
lietuvių klausytojų ir daug 
čiu iš vokiškosios visuomenės. * 

Dainos rtfeno solistai atliko: l 
J. Karoso, A. Račiūno, VI. Ja_ 
kubėno, VI. Paulausko ir kt. 
kūrinius, o taip pat svetimųjų. 
Pora arijų buvo padainuota vo
kiečių ir italų kalbomis. Solis
tams akompanavo prof. VI. Ja
kubėnas.

Pianistas prof. Jakubėnas at 
liko savo kompoziciją Legenda 
ir kit.

Svečiai solistai nuskaidrino 
-mūsų pilką gyvenimo aplinku

mą ir tą vakarą leido atitrūkti 
nuo kasdieninių vargų ir rū
pesčių.

Apie šį koncertą Bambergo 
vokiečių laikraštis Fraenkischer 
Tag spalio 25 d. numeryje Nr. į 
85, įsidėjo tokią recenziją:

“Praeitą šeštadienį dainų 
parinkimas koncertui davė su
prasti, kad stiliniu ir įvykdy
mo atžvilgiu j is buvo sveikin
tinas. Nors, iš tikrųjų, toji pro
grama, kuri buvo patiekta, pa
sižymėjo dideliu įvairumu, ta
čiau vis dėlto klausytojų tarpe 
ji įgavo didelės vertės, čia iš
girdome Karoso, Račiūno, čai-

NEW YORK BAKING CO. 
J. Grabauskas, sav. 

Lietuviška duona ir pyragai
SPRING IR 5-TH STS., 

FRACKVILLE, PA.
Telefonas - 127

Tremtyje rūpinamasi naujų 
muzikinių pajėgų ugdymu. 
Kemptene, Vokietijoje, J. Ko. 
lupailiens iniciatyva yra įsteig
ta fortepiono klasė, kurios mo
kiniai, atžymėdami metinių su 
kaktį, Kempteno miesto teatre 
buvo suruošę fortepijono muzi
kinę popietę. Čia dalyvavo 14 
naujųjų muzikos mėgėjų, iš ku 
rių su laiku galima tikėtis stip
rių pajėgų. Be jų šiame kon
certe dainavo Kaukoriūtė ir Ei 
tutienė ir, be to, dalyvavo smui 
kininkė M. žiaugrienė.
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Vienybe
Taika ar karas?

Ar gi sovietų armijos, tsan. 
čios Vokietijoje ir Austrijoje, , 
galėtų i 24 valandas užimti vi- ’ 
są likusią vakarų Europą, kaip 
tai, Charles A. Eaton, Atstovų 
Buto Užsienių Reikalų Komisi
jos pirmininkas, andai tvirti
no?

Kaip ilgai truktų sovietams 
pasiekti tas vietas, kur dar ne. į 
seniai 
nai — 
landas 
bu.

Svarbu, kad sovietų armija 
yra paruošta, tuo tarpu, kai a. 
merikiečių ir britų jėgos Vokie
tijoje ir Austrijoje Šiandien, | 
faktinai, teeina policijos parei- I 
gas, ir tokiu būdu 
bent tuo tarpu, 
galėtų.

Tik klausimas, 
vietai tai darytų

stovėjo Hitlerio legijo. 
i 24 dienas, ar j 24 va. 
— tai jau ne taip svar. i

jos
kariauti 

tikrai ne.

iš viso so_ar
ir jeigu dary. 

tų, kas iš to vėliau galėtų iš. 
eiti?

Kaip žinoma, Hitleris 
žaibiniais kirčiais buvo 
kęs Atlanto vandenyną 
pakrantėse pasistatęs vadina
mą "vakarų sieną,” kuri dau
geliu atvejų šiandien primena 
Stalino "geležinę uždangą.” 
Kas paskiau atsitiko su ta "šie 
na” ir, pagaliau, su patim Hit
leriu— visi gerai žinome.

Taigi, ne svarbu, kaip greitai 
sovietai galėtų pasiekti buvu
sią Hitlerio liniją, bet svarbu, 
ar jie, okupavę visą vakarų 
ropa galėtų ją suvirškinti, 
žiūrint karines persvaros, 
vietų Rusija šiuo metu yra 
silpna pradėti naują pasaulini 
karą. Pirmiausia, jos pramonės 
gamyba bei jos pajėgumas, ne
palyginti, yra žemiau Amerikos 
ir Anglijos gamybos. Be to, So_ • 
vietų Rusijos transportas dar 
toli gražu nėra atsigavęs po 
karo. Bet, svarbiausia, sovie- iI tams toli šaukia iki atominės 
bombos.
• Turint mintvie tai, kad tik
rasis pasiruošimas karui tarp 
Sovietų Rusijos ir vakarų vals
tybių galės būti baigtas ne 
anksčiau, kaip po penkių me
tų, šiandien tegalima kalbėti 
anie politini ir ekonominį karą 
tarp tų dviejų "lagerių.”
• Sovietu Rusija, kuri iki šiol,
visoje tamtautinėse konferen- 
cnose, laikėsi obstrukcinės tak 
tikos, stengiasi Europą paskan
dinti politinių ir ekonominių 
kovu chaose, kad vėliau būtų 
lentnrBu ja sudoroti. į

Todėl Amerikai ir Anglijai 
šiandien rūpi ne tiek sovietų j 
karines jėgos, kiek, pavyzdžiui,! 
komunistu laimėjimai Graiki
joje. Italijoje ir Prancūzijoje. 
Iš čia išnlaukia Amerikos pa. 
raibos teikimo reikalingumas 
Turkiiai, Graikijai. Italijai, 
Austei iai ir Prancūzijai. Iš čia 
išnlauMa reikalingumas vadi, 
namo Marshall© plano, dėl ku. 
rio dabar toip siunta Maskva 
ir Jos pakalikai vakaru Euro- i 
ooie. Jetou tiems kraštams ne. 
bus suteikta ekonominė parai, 
ba, tai 
joms 
Triesto 
nfais.

Strnranfama, šitokia padėtis 
lirai neealės testis. Anksčiau 
ar vėliau vakaru vaisfvbės bus 
priverktos imtis trikos atsta. į 
tvmn darbo atskirai, be Sovie. j 
tu Ruriics. Galimas dalvkas. 
kad tai nariiVėc dabar, Londo. 
no knnferencHoie.

Bet Ir tuo atvoip, abeiotina i 
ar tov« rtidtoij šoktu vienas ki- į

keliais i 
pasie- 
ir joj

Eu-

per

tie. net sovietu arm i. T 
nenerženeus Stettino. 
linijos, taps komunisti-

tam Į ak*. Dar per wnkril. 
▼tena, nri k«a p»i<ė tam 
w#^a nawton/ribirio*. Karaa

dar 
yra 

hr»nrn$ ir. *v»rMwnria. ri 
riMtiraw hlrnf«. VaHtnriwI fno 
♦*T-r»r» nori rizikuoti Sovtetu 
F«ri»a.

T’Iri. tuo twrnn rwenf| Fn,

To. FnronHf
WWW U m n H taika, nei

tarHIlrvi wo«*Mu:
Nei paleistas .n H pakartas...

(Mūsų korespondento laiškas iš Vokietijos)

streikų Sako, Brooklyne esą lietuviųPrancūzija skęsta
bangose, Italija vargsta su de- | čia gyvenančių daugiau 40 me 
mckratijos priešais 
nistais, Palestinoje
kraujo upeliai... Tai šių dienų I 
pasaulio vaizdai.

Tik Sovietų Sąjunga... lai. 1 
mingiausia. Nei ten streikų, i 
nei vyriausybės krizių, nei maiš; 
tų. Ramu, tarsi rojus.

Mat, enkavedistai
rnstų partija savo piliečiams j 
išrašo tinkamų raminančių vai.!
stų...

komu, j tų, bet 
liejasi: Yorke...

Yra ir 
rie nėra 
bų.

dar nebuvusių New |

Lietuvoje žmonių, ku- • 
peržengę parapijos ri_ i

Moteriškė iš Waukesha, 
t bando atsiskirti su savo 

komu i vien todėl, kad jos vyras
; vienoj rankoj turi šešias pirš_ 

- Į tus.
Girdi, vyras esąs nenorma- 

; 1US...

Vokietijoje D P stovyklos už
grūstos Tėvynės Balsu, bolševi- i 
ku laikraščių, skirtų tremti
niams. Jį leidžia Vilniuj enka_ | 
vedistas J. Šimkus. Su tuo laik 
raštpalaikiu, tarsi su meškerė, 
komunistai tiki pasigaudyti, ar 
prisivilioti DP.

Viename to Tėvynės Balso 
numeryje užtikau Tado Čer
niausko laišką draugą. Pažįs- - 
tu Tadą ir tą draugą, kuriam 
rašo. Suprantama, Tadas rašo, ■ 
jog puikiausiai einasi ir sau 
laisvutis vaikšto į įstaigą ir dir 
ba kūrybinį darbą. Gaila, gir
di, Tadui savo draugo, dabar 
vargstančio Vokietijoje, ir to_! 
dėl kviečia jį namo, kur darbo 
marios.

Tadas buvo jaunas studen. Į 
tas. apykarštis lietuvis, bet atė_ I 
ię bolševikiški jį pavertė komu, j 
nlstu ir užkrovė politinio re- ' 
daktoriaus Vilniaus radiofone 
pareigas. O tai atsakingiausios i 

lini.;
jos

Kur ministerial ir 
kiti žmonės dingsta

ruošęs atentatą prieš Hit. 
tačiau tada nepasisekė. 

Gestapas jo tuomet nepa. 
išaiškinti ir surasti. Paši

Wis., 
vyru 
kiek.

$ # ❖ 
Liūdniausios žinios iš Vokie

tijos lietuvių. Viena inteligen
tė rašo: "Man atrodo, kad; 
mums nieko nebetrūksta išsky. ■ 
rus ramybės... Ramybės šie-; 
kiančiųjų kasdien vis didėja, i 
Savaitės pradžioje vienas jau.; 
nuolis atsisveikino, vakar vie_! 
na 50 metu amž. moteris atsi_ i 
gulė, atsuko dujas ir... nurimo.. 
Gera jiems, kai daugiau nieko I 
nebereikia...”

Bado giltinė tarp tremtinių 
jau šienauja. O jų paskutinis 
pagalbos riksmas SOS — ma-!
žiau nei balsas tyruose. ; iš proto išsikraustė. Jis niekad Toliau jis per akis meluoja,

jo daug neturėjo, tai nebuvo iš | kad Tarybų valdžia išgelbėjo 
iš Smetonos plano įstumti Lie 
tuva
glėbį. Juk Molotovo ir Riben
tropo 1939 m. susitarimas pa
sidalinti Lietuvą, kaip tik ir y- 
ra Lietuvos licitavimo pradžia 
ir didžiausias nusikaltimas 
prieš lietuvių tautą. Paleckis į- 
stūmė Lietuvą į karo ir okupa
cijų, į vergijos ir nelaisvės lai
kotarpį, kuris tebetrunka ir 
šiandien.

1798. XII. 10 Vilniuje mirė 
Laurynas Stuoka Gucevičius, 
pastatęs Vilniaus katedrą.

1925. XII. 13 atidaryta Kau
ne M. K. čiurlionies vardo me.

*
1902 XII. 15 Plymoute, 

mirė Jonas Mačys, Aušros, 
sos, Varpo poetas ir paskui li
gi mirties Vienybės Lietuvinin
kų redaktorius. Mačio eilėraš
čiai išleisti atskiru leidiniu.

•s»**
1904. XII. 16 mirė Jurgis 

Sauervainis, vokietis, parašęs i 
Lietuviais mes esame gimę ir | 
daugiau lietuviškų eilėraščių.

Pa, j 
švie!

skaičius žy 
net tokių, 

iki šiol so- 
Visai nese_

Sovietų valdomoje Vokietijos 
lytinėje zonoje vyksta tikrai 
nuostabūs reiškiniai. Kaip ži
nia, neseniai iš tos zonos slap
ta pabėgo su visa savo šeima 
Tiuringijos ministeris pirminin 
kas Paul ir prisiglaudė anglų 
amerikiečių zonoje. Po jo pa
bėgo iš tos zonos dar keli bur
mistrai ir šiaip jau 
mesnių valdininkų, 

: kurie buvo laikomi 
vietų patikėtiniais,
niai vakarinėje zonoje atsira
do ir pagarsėjęs kairiųjų rašy
tojas Plivier, autorius žinomos 
knygos “Stalingrad,” kuris na
cių laikais buvo pabėgęs į Sov. 
Rusiją ir ten gyveno iki ka
ro. Jo minima knyga išėjo ru> 

fsų zonoje šimtais tūkstančių 
i egzempliorių ir jis, markėmis 
i skaitant, pasidarė milijonierius.
Scvietai jį visaip garbino ir į 
padangęs kėlė. Pasinaudoda
mas leidimu atvykti į vakarus 
paskaitas skaityti, jis jau i ru
sų zoną nebegrįžo, laikydamas 
save laimingu, kad iš ten iš
trūko gyvas. Pasirodo, jis jau 
ilgus metus pasibaisėjęs sovie
tų valdymu ir žmoniškų teisių 
paneigimu, ir tik tykojęs pro
gos, iš to “rojaus” pasprukti. 
Labai įdomu, kad daugelis tų, 
kurie anksčiau ir kažin kaip 
simpatizavo bolševikams, tūlą 
laiką pagyvenę Rusijoje smar
kiai nusivilia ir jau yra “išgy
dyti” nuo to “rojaus”. Iš Len
kijos neseniai pabėgo bu v. vi
cepremjeras Mykolaičikas, iš 
Vengrijos, Rumunijos bėga žy
dai ir krikščionys . Jei atida. 

j rytų sovietų valdomų sričių 
vartus, milijonai žmonių bėgtų 
į visas puses. Bet pro geleži
nę uždangą iš to sovietinio 
kalėjimo sunku ištrūkti. Tik 
apie žymesniuosius viešai pati
riama. O tūkstančiai “pilkųjų” 
oabėgėlių iš rytų taip ir lieka i 
nežinomi, 
oasienius.

Jo buvęs šoferis pareiškė spau
dos atstovams, kad, jo nuomo
ne. sunku būsią minister! su
rasti, nes jis jau karo laiku bu
vo išsipraktįkavęs konspiraty
viame darbe ir kaip tik šisai 
Loritz savo laiku Muenchene 
buvo 
lerį, 
Joks 
jėgė
rodo, kad jis karo metu šnipi
nėjo kitų valstybių naudai. 
Tūkstančiai vokiečių policinin
kų ieško Loritzo, bet jis pasi
slėpęs ir toliau šposus krečia.
TĖVAI NORI, KAD 
VAIKUS MUŠTŲ

Bavarijoje yra ir daugiau 
keistenybių, štai Bavarijos švie 
timo ministeris buvo paruošęs 
įstatymo projektą, pagal kurį 
mokytojams mokykloje leidžia
ma vaikus fiziniai mušti (su 
rykšte per rąnką ar per užpa
kalį). Kilo ąudra ir to minis. 
terio pavardė, Hundhammer 
(lietuviškai išvertus tai reiškia 
“šuns plaktukas”) nuskambėjo 
per viso pasaulio spaudą. Bet 
ministeris paliko prie savo ir 
suruošė tėvų atsiklausimą. Ir 
kas pasirodė? Daugiau negu 
pusė apklaustų- tėvų pasisakė 
už tai, kad mokytojams būtų 
duota teisė vaikus fiziniai muš
ti...

po_

Jie užtvenkia visus

1904. XII. 16 Krokuvoje mi_ i 
rė Juozas Albinas Herbačiaus-J 
kas, pagarsėjęs
orofesorius. poetas ir žurnalis- ■ ■ tas.

1926. XII. 17 Lietuvoje įvyko į l 
politinis perversmas.

BAVARIJOS MINISTERIS 
KOMEDIJAS KREČIA

Bavarijos nunacinimo minis - 
teris Loritz, kai jis buvo atsta
tytas iš pareigų ir suareštuo
tas už spekuliaciją ir kitus kai 
tinimus, prieš kurį laiką iš a_

universiteto i rešto pabėgo ir iki šiol nesu
rastas. Bet jis ir iš savo slėptu 
vės politiniai darbuojasi ir ra
šo laiškus spaudai, kaltinda
mas tuos, kurie jį persekioja.

BE SENO POPIERIAUS 
NEI MIRK, NEI GIMK

Vokietijoje dabar didelis 
pieriaus trūkumas. Jei krautu
vėje nori gauti lapą rašomo po 
pieriaus, turi nunešti trigubą 
svorį seno popieriaus. Popie
rius trūkumas priveda kartais 
prie keistenybių, štai metrika
cijos įstaigos kai kur neduoda 
gimimo, sutuoktuvių ar mirimo 
liudijimų, jei neatneši seno po 
pieriaus. Taigi prieš gemant ar 
mirštant pasirūpink makulatū
ros, šiaip tau nepripažins žmo
gaus teisių, arba neduos teisės 
palaidoti. Dėl tokio metrikaci
jos įstaigų elgimosi nėra ko 
stebėtis, šiais laikais, sakysim 
labai daug žmonių miršta (nuo 
bado ligų, susijusių su organiz
mo išbadė j imu), taigi reikia 
daug popieriaus liudijimams. 
Tik europietiškasis biurokratiz. 
zmas nepripažįsta popieriaus 
trūkumo. Išpūstas valdiškų įs
taigų aparatas popierių ryja 
milžinu'škais kiekiais. Pavyz
džiui, savo maisto ir kitokiems 
raci jonams atsiimti aš turiu 
septynis įvairiaspalvius popie-

NESVEIK! PALECKIO SVAIČIOJIMAI
Per pirmąją sovietų okupa. vai diktatūrą. Tai gali svaičio- 

ciją buvo gandų, kad Paleckis! ti tikrai aklas Lietuvos Judas.

♦
DP savo juodą 

su šuniu, įmestu 
kurio nei iššokti, 
išlakti... Vadinasi, 
nors už ausų nutvėręs ištemps.i

♦ ♦♦
Lietuvoje bažny. 

kaip senovės

vargą lygina 
į šulinį, iš 

nei vandens 
lauk, iki kas

pareigos, nes esi partijos 
jos angelas sargas, o nuo 
nenukrynsi nei colio.

Sunku buvo tada Tadui, bet' jmami 
kągi kelio atgal nėra. Ne kar_; 
ta. sėdėdamas savo' kabinete, j 
žiūrėdamas 1 Stalino paveikslą, j 
iš širdies Tadas tardavo:

— Jei ne tu svolačlau, tai 
mes būtumėm laimingi...

Kitas to nebūtu Išdrįsęs pa_ 
sakvti. bet komunistui kartais 
valia, i ei. žinoma, tai girdi ne- 
komunistai, ne NKVD agentai, i

Labai gaila, jog Tado laiškas | kult, naujienos,” rašytame 
draugui liks tik balsas tyruo
se. Draugas gerai žino kuo vL i 
sa tai kvenia ir antra karta jo. į 
kfu būdu nenrikiš kailio raudo
najam velniui.

Ante dabartinę lietuviu nuo. 
taiką Lietuvoje nasako ir šie 
keli žodžiai iš Vilniaus:

—Nelauktam laišku, het 
kJarn jūsų...

Suprask, amerikiečiu.

lau_

Sov. Sąjungoje ne 
o val

Bolševikai 
čias saugo, 
paminklus...

Bažnyčios
priklauso parapijom, 
džiai. Už bažnyčių naudojimąsi 

tokie pat mokesčiai, 
kaip už teatrus, kinus.

J. ValtysMUMS RAŠO
Gerb. Redaktoriau,

Tamstos redaguojamame laik 
raštyje š. m. lapkričio mėn. 28 
d. 48 n., straipsnyje "Lietuvių

A. 
Įsibrovė klaida, bū. 

Naujosios Aušros re. 
yra kun. dr. Juozas 
o ištfkrujų minėto

Man tauto, 
tent, kad 
dak torius 
Prunskis,
lietuviu kultūros žurnalo re
daktorium 
rys.

Maloniai 
šiam? n r.

Su nuoširdumu 
Anatolijus Kairys, 

N. Aušros redaktorius

yra Anatolijus Kai.

prašau artimiau
sia klaida atitaisyti

hitlerinės Vokietijos

galios

Už Lietuvos išdavimą atsako, 
mybė krinta paleckiams, snieč- 
kams, gedvilams, ir visiems bol

ko ir kraustytis, o rusams į 
kruglodurovai Lietuvoje visuo
met buvo naudingiausi. Palec
kis, bolševikų agentas ir pas
tumdėlis, ištikimai dirbs tol, 
kol jis bus rusams reikalingas, 
o paskui pagal rusų paprotį: 
pasenusį šunį pats šeimininkas

. V"'nušauna.
Neturėdamas jokios

Lietuvoje, Paleckis atlikinėja 
propagandisto pareigas. Jis, va 
dinamas "prezidentas,” rašo 
propagandines brošiūras, pro
pagandos straipsnius į Ameri
kos lietuvių bolševikų laikraš- ševikams, kurie Lietuvą atida, 
čius, tarytum Lietuvoje nebeli- Ve rusiškajam enkavedistui nai 
ko nė vieno raštingo žurnalis- kinti, žudyti ir rusinti, 
to. ' I

štai prieš mūsų akis guli dvi 
Paleckio brošiūros: Ką davė. 
Tarybų valdžia Lietuvos darbo j 
žmonėms ir Kelias į Lietuvą! 
atviras. Mes puikiai žinom, ką 
davė ir duoda bolševikų okupa.! 
cija Lietuvai. Ji duoda Lietu, 
vos žmonėms skurdą, vargą, a. 
Šaras. priverstino darbo stovyk 
las Rusijos gilumoje. Tas poli. | 
tints avantiūristas, "ištikimas 
Stalino karys,” kuris pirmas iš. 
Lietuvos pabėgo, partizanams j 
sukilus, ir kuris pirmasis bėgs; 
nuo naujų partizanų 
drįsta tvirtinti, kad 1918 
vanoriu kraujas užkoręs Lietu

žygių.
m. sa

Paleckis, kalinys "preziden. 
I tas.” kliedą apie dabartinę Lie 
tuvos nepriklausomybę ir išjuo 
kia tikruosius Nepriklausomy
bės laikus. Tai gali daryti tik 
apjakeliai. Gera "Lietuvos Ne
priklausomybė,” jei Stalino ir 
Molotovo balsas yra Lietuvos 
balsas... Mes kovojame ne dėl 
buržuazinės, bet dėl lietuvių 
tautos laisvės ir valstybinės 
Nepriklausomybės.

Kita Paleckio brošiūra Ke
lias į Lietuvą atviras yra pa
naši į Pivošos Pamokslai idėjos 
broliams. Juk ar ne juokai 
skelbti, jog pabėgėliai yra iš.

mesti į šiukšlyną, o tuoj pat 
prašyti, kad tie žmonės grįžtų 
Į tikrąjį moralinį šiukšlyną — 
paleckyną.

Kai Lietuva bus išvalyta nuo 
Stalino ir Molotovo kareivių, 
enkavedistų ir viso paleckyno, 
tada pabėgėliai grįš į tikrosios 
laisvės Lietuvą, šiandien mes 
taip pat puikiai žinoma, kad 
kelias ne f Lietuvą atviras, tik 
Į plačiąją tėvynę, kurios 
nos siekia Sibirą...

sie_

kny 
šios

Paleckis giriasi dideliais 
gos tiražais Lietuvoje. Ir jo 
brošiūros išleistos didžiausiu 
tiražu— 10—12 tūkstančių. Ru
sijoj propogandos šlamštui ne
sigailima pinigo, ir tokios bro
šiūros platinamos už dyką, tik 
ačiū Dievui, jų niekas never
tina ir neskaito.

gauna gerą 
atrodo tuk 
pasirengęs 
vietoj 

tikrąjį lie.
Bet
už

Neabejotina Paleckis už šį 
"pasitarnavimą” 
honorarą. Jis dabar 
telėjęs, lyg šauniai 
buržua, kuris beje, 
koholio ėmė gerti
tuvių, savo brolių kraują, 
gyvenimo logika žiauri: 
kraują atmoka krauju. Mes Pa 
leckiui tegalim patarti kas ry
tą ir vakarą skaityti Biliūno 
Brisiaus galą. Brisiaus mes dar 
gailimės, o Paleckio niekas ne
sigailės. L. L.

—Laikotarpyje nuo Prancūzi 
jos rev. iki Napoleono žlugimo 
(1793 — 1815 m.) kovos lau
kuose vien prancūzai žuvusiais 
neteko 2 milijonų karių.

rių lapus. Kai batai prakiūra 
ar kelnės pradyla, reikia nusi
nešti pas batsiuvį geltoną, pas 
siuvėją žalią kortelę, duodan. 
čią teisę skylę užlopyti. Apie 
naujus drabužius nėra ko gal
voti. Kai mūsų apskrityje buvo 
paduota apie 3,000 prašymų 
kostiumams pirkti, tai į tą ap. 
skritį atgabeno 20 kostiumų. 
Dalinant tekstilės korteles, 
vienam miesteliui teko tik vie
na nosinė. Kadangi burmistro 
ūkio skyrius, nepaisant didelio 
aparato, niekaip nepajėgė to 
"kiekio” padalinti, tai nutarta 
tą nosinę perduoti miesto mu
ziejui, kaipo istorinį atsimini
mą šių sunkiu laikų.
SPORTO LINKSMYBĖS

šiais sunkiais laikais būna ir 
linksmų nuotykių. Neseniai šia 
me krašte įvyko aukščiausios 
klasės plaukikų varžybos, 
žinovai ir visuomenė buvo 
tikinę, kad laimės vyrukas, 
ris iki šiol visas lenktynes
medavo. Bet jis pralaimėjo. Vė. 
liau paaiškėjo ir dėl ko: Jam 
beplaukiant atsileido maudymo 
si kelnučių diržas ir kelnaitės 
nusmuko ir pradėjo veltis tarp 
kojų, neleisdamos išvystyti 
plaukimo greitį. Taip vargšas 
ir atsiliko nuo plaukikų, kurie 
daug silpnesni buvo už jį.

Ir dar vienas sportinis nuo
tykis. Neseniai vieno mažo šios 
apygardos miestelio futbolo ko
manda varžėsi dėl apygardos 
pirmenybių. Aikštė buvo tarp 
sodų, kurie priklausė apylin
kės gyventojams, nesantiems 
sportiniai nusiteikus.. Kai ka
muolys staiga peršoko aikštę 
ir įkrito į kaimyninį sodą, tojo 
savininkas pribėgęs paėmė ka
muolį ir iš pykčio jį perdūrė 
peiliu. Po to jį, lyg kokį blyną, 
grąžino sportininkams, šie dar 
stengėsi kamuoliui įpūsti oro ir 
jį užsiūti, bet 
taip svarbias 
nutraukti.

Visi 
įsi- 
ku- 
lai-

lai nepavyko ir 
lenktynes teko

Kalbant apie sportininkus, 
beje, verta paminėti, kad lietu
viai sportininkai, esantieji da
bar Vokietijoje, įvairiose spor
to šakose supliekia vietinius _vo 
kiečių sportininkus stačiai į ra
gą, jei tik gauna progos daly
vauti sportinėse žaidynėse. Bet 
vienas po kito lietuvių garsių
jų sportininkų jau yra pakėlę 
sparnus į užjūrius. Taigi jūs 
ten turėsite progos ateityje pa 
matyti pagarsėjusius Europos 
lietuvius sportininkus savo aikš 
tėse.

mies 
atei_ 
besi-

MAŽAS APSIRIKIMAS
Viename šios apygardos 

telyje į maisto krautuvę 
na pažįstama klijentė, ir,
kalbant, krautuvininkė prasita 
ria, kad turinti parduoti šunį. 
Klijentė, didelė šunų mėgėja, 
teiraujasi kokios rasės šuniu
kas. Krautuvininkė pakrapšto 
pakaušį ir tada nekaltu žvilgs
niu taria: "Nežinau, bet Jūs 
būsite patenkinta.” Klijentė 
klausia, kiek šuo kaštuoja. "Ki 
logramas 20 markių, 
krautuvininkė, ir 
klijentei pasidarė 
šuo parduodamas 
naši, kotlietams ir 
ryti...

Neseniai valdiškos įstaigos 
patikrino dešrų kokybę ir vie
noje dešrinėje rado dešras, ku
riose buvo nuo 30 iki 50% van
dens. Na, galvojau sau, vanduo 
vis dar gal geriau, negu šunie
na. O 
sapną: 
stalo 
Swipto 
kiečių
permatomu celiofano įpakavi
mu, rūkytą ružavą kumnį ir ki
tas seilės varvėiimą iššaukian
čias gėrybes, kurių jau ilgus 
metus nebesu ragavęs. Atsibu
dęs žiūru tuoj į stalą, bet ant 
jo tik sausa duonos pluta tarp 
senu laikraščių. Po to galvotu, 
vaistininkai turėtu išrasti pi
liules. kad badaujantiems nesi 
vaidintų mėsingi sapnai...

Tuo tarpu baigiu šį kartą.
Viktoras Girlandas

atšovė 
tik tuomet 
aišku, kad 

mėsai, vadi- 
dešroms da.

naktį sapnavau keistą 
žiūriu, kaip ant mano 

sukrauna Armuoro ar 
ar kitu garsių ameri. 

firmų "Frankfurter” su



Jono Rinkevičiaus 60 m. amžiaus sukakti minint

savo

almanachą

mūsų kirpėjas — figaro, 
juodomis panagėmis ir su 
Kartą per mėnesi jis ma

švy_
Vil-

Kalėdų naktį šis vienuolis, kilimo amerikietis, skambins 
Betlėjaus bažnyčios varpu. Palestinoje. Tą naktį šio varpo 
garsai bus perduoti per radiją visam pasauliui.

Anksti gulk, anksti kelk: bū
si sveikas, turtingas ir išmin
tingas. Franklin.

leidybos viltis, J. 
nebeatsigavo. Jo 
buvo palaužta...

Rinkevičius, kartu

laiškeliai. Pirmoji eilėraščių 
knyga. Išleido Povilas Abelkis 
Freiburge. Iliustravo dali. A. 
Docius.

liais ir seserimis, vargsta trem
tyje. Vyt. Br.

1947 m. gruodžio 12 d..

žiūrint kokie jie būtų: raudoni 
ar rudi, kad mums būtų pake
liui susiskaldymas, ir nesugyve
ninio reiškiniai. Demokratiškai 
galvojančiam žmogui — bend
ro ir kilnaus tikslo siekimas —

Bolševikmetis
Rašo Ats. pulk. ALEKSANDRAS VSPENSKIS

turėti

(Tęsinys)
DVIEJŲ KARININKŲ ŪKIMAS

Kalėjime buvo įvairių žmonių: visuomenės 
veikėjų, valdininkų, mokytojų, kunigų, stu
dentų, darbininkų, karininkų, kareivių ir ūki
ninkų, bet nebuvo, bolševikai kalbant tikrųjų 
išnaudotojų — spekuliantų ir fabrikantų, nes 
jie buvo komunistai.

Greit prižiūrėtojai buvo pakeisti rusais, ku
rie kariškoje uniformoje, su ordinais ir kvai
lomis fizionomijomis dėjosi esą tiesioginiai 
Stalino įpėdiniai Lietuvoje. Atėję mūsų kame. 
rcn surašė tuos kurie negavo pinigų iš NKV- 
D. užsirašė dėl gusaro drabužių ir dėl išmuš
to lango, pažadėdamas viską sutvarkyti. Bet 
pažadas liko pažadu, vėjas pūtė kaip pūtęs, ir 
gusaras tebekaleno dantimis...
Po dviejų dienų raudonarmiečius vėl pakeitė 

vietiniai prižiūrėtojai. Kartą per mūsų 
ra perėjo kažkoks inspektorius pusiau 
uniforma. Jam įeinant, prižiūrėtojas 
maudavo:

—Stok ramiai!
Inspektorius įėjęs atidavė pagarbą, 

nesakydamas perėjo pro visus, kariškai
atidavė pagarbą —maska,

nelaisvėn kar.

baltgudžių pulko leitenantą Dublę. Jis mane 
irgi pažino. Nežymiai pasisveikinome. Jo isto
rija įdomi. Tarnaudamas vienoje baltoje ar. 
mijcje, jis pateko bolševikų
tu su leitenantu Armatu. Ceka abu juos nu
teisė sušaudyti. Vedė sušaudyti du raudonar
miečiai, ir jiems užsižiopsojus leitenantai atė
mė ginklus, savo palydovus nužudė ir laimin
gai pabėgo Lietuvon, kur tarnavo baltgudžių 
pulke. Abudu buvo geri karininkai. Išėję at- 
s&rgoh Duble tarnavo kaip šoferis, o ArmsL 
iar — Maisto buhalteriu.

Bolševikams užėjus abu nebėgo, nes tikėjo
si, kad jų nuodėmės jau pamirštos, niekas jų 
nebaus. Bet apsiriko. Dublę areštavo ir nu. 
tSiSČ 15 metų sunkiųjų darbų kalėjimo, o ki
lus karui jis su kitais. kaliniais už Červenės 
buvo bolševikų sušaudytas. Su Armatu įvyko 
kiek kitaip. Vieną gražią dieną čekistai at
važiavo Maistanfc pasikvietė Armatą į atskirą 
kambarį, drūtai pareiškė:

— Mes žinome, kas tamsta ir kaip tamsta 
pabėgai iš SSSR. Tamstai gresia sunkiųjų 
darbų kalėjimas iki gyvos galvos, bet vieton 
to mes siūlome bendradarbiauti su ’ NKVD.

Armatas pagalvojęs atsakė:*
— Leiskite man iki rytdienos jūsų pasiūly. 

mą apsvarstyti.
Čekistai sutiko. Kitą dieną, pasitaręs su 

žmona, Armatas sutiko. Čekistai reikalavo, 
kad jis kasdien registruotųsi NKVD būstinėje 
ir ta proga atiduotų surinktą medžiagą. Ar
matas su žmona ilgai suko galvą, kaip išsL 
sukti iš tokios biaurios istorijos. Galop išeitį 
surado. Armatas jau du kart smarkiai sirgo 
nervų suirimu, kartą gydėsi Kalvarijos psi
chiatrinėje ligoninėje. Surinkęs ligos pažymė
jimus, Armatas kreipėsi į NKVD, prašydamas 
leisti nuvažiuoti Birštonan pasigydyti, nes li
ga galinti atsinaujinti. Gydytis sutikimą ga- 

(Bus daugiau)'

Skaitydami savo užjūrio bro- 
i lių demokratiniai leidžiamą 
spaudą (išskyrus, žinoma, bim. 
bininkų), joje randame daug 

I gražių pavyzdžių, bet sutinkam 
kartais ir bereikalingos polemi
kos ir vienokių ar kitokių ne-■ nė kiek negali kliudyti turėti 
sugyvenimo reiškinių... savo nusistatymą ideologinėj

Skaudu iš šalies į tai žiūrėti, srity. Gražų pavyzdį skaitėin 
Į nes, nežiūrint kokios pakraipos ■ spaudoje apie tai, kas kartais 
būtų žmogus: kairesnis ar deši- esti aukštos demokratijos kraš 

! nesnis, žinoma, tik jau ne iš tų, te, pav., Anglijoj. Vieną dieną, 
i kurie už judošiškus grašius opozicijos vadas Churchillis, 
Maskvai tarnauja, turėtų turė_ pasakytoje savo kalboje pareiš 

i ti vieną tikslą prieš akis — sa- kė, kad: “Neduok Dieve
! vo vargstančią Tėvynę. O šio tokios vyriausybės, kokią dabar i 
* tikslo tegalima pasiekti tik per • turi Anglija.” Churchillis, žino. I 
didelį vieningumą ir nepalau- j ma, turėjo galvoj Atlee vyriau- 
žiamą tarpusavį susiklausimą. Į sybę. Tačiau, kaip nustebtų dik 

Amerikos lietuvių spaudoj už i tatūrinio krašto diplomatija, jei 
tinkama polemika, žinoma, jei- i taip ten atsitiktų^* 
gu ji liestų tik literatūrinius; Churchillis bet 1 tą pačią die_ 
ar kitokius klausimus, jį mūsų į na surengė pas save bankietą 
nejaudintų, nes truputį pasi_ ir jame dalyvavo... Atlee...

Amerikoje gyvenantieji lie- 
taipogi puikų supra

timą turi apie demokratiją, 
kaip ir Anglijos žmonės, todėl 
jie vieningumo klausimą, sie
kiantį kilnaus tikslo, turėtų 
taip pat vertinti be jokių pa
žiūrų skirtumo, žinoma, kad į 
šį darbą neprisidės tie Ameri
kos lietuviai, kurie dirba kaip 
savo krašto duobkasiai. Gi vi
si kiti — gali dirbti vieningą 
darbą — tik reikia* geros valios.

Pr. Alšėnas

ginčyti, išsiaiškinti — yra ge-1 
rai, bet kai tie ginčai dažnai tuviai - 
atsiremia į srovinius tikslus — 
tai ne kas.

Per daug jau mes iškentė jo
jome nuo žiaurių okupantų, ne

ŽMOGUS, IŠLEIDĘS 5 MILIJONUS LIETUVIŠKŲ KNYGŲ
Minint garbingus lietuvių 

tautos kultūros gimimo, augi
mo bei suklestėjimo jubiliejaus 
metus atsimintina ir vienas ki
tas naujųjų laikų lietuviškos 
knygos kūrėjų bei puoselė
tojų. Vienu tokiu nusipelniusių 
yra Jonas Rinkevičius, pirma
sis atgimusios Lietuvos groži
nės literatūros kūrinių leidėjas, 
metraščio švyturis, žurnalo Vai 
vorykštė ir žymiausios Nepri
klausomos Lietuvos knygų lei
dyklos švyturio kūrėjas, šian
dieną gyvenąs tarp mūsų trem
tinių, neseniai tyliai atšventęs 
savo amžiaus 60_ies metų su
kaktuves. ši proga nors trum
pai įpareigoja pagerbti tą tylų, | 
bet nepaprastai daug mūsų 
kultūrai nusipelniusį vyrą.

Jono Rinkevičiaus, kaip kny
gos darbuotojo, gyvenimas tur
tingas ir Įvairus. Daug jėgų iš
eikvota, nemaža nepasisekimų 
patirta, tačiau Jonas Rinkevi
čius. užsibrėžęs tikslą, moka ir 
gali jį pasiekti. Ir kelios šios 
nuotrupos iš Rinkevičiaus veik I 
les, sukels vaizdą, kokia gili va j 
ga jo išvaryta skleidžiant lie_ ; 
tuvišką knygą.

Jaunas 23 metų amžiaus■: 
Jonas Rinkevičius pasireiškia; 
kaip lietuviškų knygų leidėjas.; 
Pirmuoju jo leidiniu pasirodė 
kalendorius Prietelis 1910 me-1 
tams. Pirmasis jo leidinys pra_ i 
eina nepastebėtas. Panašiai at_ | 
sitinka ir su jo antruoju leiniu. ■ 
niu. "

Vis dėlto siekdamas knygų,
leidimą išvystyti platesniu mas ■ buvo 
tu. jis iš Seinų keliasi į Vilnių.! grožinės literatūros kūrinių lei 
niu. i dejas, užtarnautai nusipelnęs

Tęsdamas knygų leidimą, J. į atgimusios Lietuvos literatūros 
įsisteigė kūrėjo — pionieriaus vardą.

Nepriklausomoje Lietuvoje J.

buvo atsiribojusi nuo bet ko
kio partiškumo ir tesirūpino 
vien menu, o tai ir žavėjo to 
laiko rašytojus.

Jos penkiose knygose, išleis
tose 1913-15 metų laikotarpy, 
šeštoji knyga, drauge su Vaiž 

ganto raštų pirmuoju tomu 
žuvo gaisrų liepsnose pirmojo 
Pasaulinio Karo metu, kurių 
viena* turėjo iki 200 puslapių, 
bendrai susidarė daugiau 1,000 
puslapių. Buvo ten atspausdin
ta eilė vertingų literatūros kuri 
nių: Igno šeiniaus Vasaros vai 
šės ir Bangos siaučia, Vinco 
Krėvės Pratjokabūda, Maironio 
poema Mūsų vargai ir kiti. 
Tuos kūrinius J. Rinkevičius 
išleido dar ir atskirai.

Be Vaivorykštės, J. Rinkevi
čius tuo pat metus išvystė pla
tų aniems laikams grožinės li
teratūros kūrinių spausdinimą. 
Be jau minėtų Vinco Krėvės 
Pratijokabūdos, išleido to pa
ties autorius pagarsėjusius Dai
navos šalies padavimus, be Ig
no šeiniaus Bangos siaučia ir 
Vasaros vaišių, to pat auto
riaus mažesnių kūrinių rinki
ni Nakties žiburiai, Mykolo -
Vaitkaus eilėraščius šviesūs, su kitais bendro - likimo bro_ 
krislai ir poemą Upytė, Antano 
Vienuolio, Myk. Gustaičio, že
maitės ir kitų autorių po vieną 
kitą eilėraščių ar prozos kūri
nių. Karui prasidėjus, 1915 m. 
vidurvasarį, J. Rinkevičius sa
vo leidinių kataloge jau turėjo 
per 130 leidinių su kelių šimtų 
tūkstančių tiražu. Tuo metu jis 

vienintelis tokio masto

lio bendrovė) J. Rinkevičius, 
atsiėmęs savo dalį knygomis, 
bandė tęsti knygų leidimo dar
bą, turėjo knygų sandėlį, ver
tėsi knygų prekyba ir išleido 
keletą leidinių. Naujas smūgis 
jį galutinai ištrenkė iš tų vė
žių, kuriomis jis sėkmingai ke
liavo per dvidešimts metų: 
1930 m. liepos 5 d. gaisro ugny
je supleškėjo jo sandėlis —me
dinis barakas su jo ilgamečiu 
triūsu — knygomis, kuriomis 
jis buvo pašventęs visą savo 
gyvenimą bei paaukojęs geriau 
sias savo fizines ir dvasines jė
gas! Yra tikrų davinių, kad 
šitą smūgį J. Rinkevičiui kirto 
vienos kaimyninės tautos polL 
tiniai piktadariai, keršiję už 
tai, kad jis į savo sandėlį bu
vo priėmęs Broniaus šėmio 
pagarsėjusią knygą Vilniaus 
Golgota. To leidinio 3,000 egz. 
gaisro išvakarėse buvo atgaben 
ta iš Klaipėdos ir padėta į jo 
sandėlį. Po šio smūgio, kuris 
palaidojo griuvėsiuose tolimes
nes knygų 
Rinkevičius 
energija jau 

Dabar J.

kame. 
karine 
suko.

niežo 
apsi_

suko, išeidamas vėl 
radinis, herojus.

Paminėtinas ir 
jaunas murzinas su 
sivėlusiais plaukais,
šinėle kirpdavo galvas, barzdas ir ūsus, ne
sigailėdamas krikščioniško kraujo, bet mes 
džiaugdavomės bent kiek apsišvarinę.

Būdavo dienų, kada saulės spindulys patek
davo į mūsų kamerą. Tada iš eilės visi duo
davome jam paglostyti mūsų veidus. Nuotai
ka pasitaisydavo, nes saulė mus, nelaiminguo
sius, paguosdavo.

Vedant pirtin pamačiau kalėjimo kieme be
dirbant, kalinio drabužiais aprengtą, buvusį

Vienybes metinis'! koncertas 
Sekmadienį, vasario (February) 1 d.

Rinkevičius Vilniuje 
skelbimų biurą, kuris, pasirodo, 
esąs pelningas. Skelbimais jis Rinkevičiaus asmuo yra susijęs 
palaikė ir neseniai J. Tumo — su knygų leidykla švyturys, ku 
Vaižganto ir A. Smetonos įsteig 
tąją Vilti. Jis buvo ir savo re
miamo laikraščio plunksnos tai 
kininkas. Jono Adomickio sla
pyvardžiu rašo Vilčiai korespon 
dencijas, straipsnelius bei ki
tokius dalykėlius.

Tuo metu J. Rinkevičius iš
leidžia vieną po kito keletą 
mūsų gražiosios literatūros da_ 
lykėlių: Krėvės, Igno šeiniaus, 
Lazdynų Pelėdos ir kitų rašy
tojų. '

Sutelkęs apie save beveik vi
sus ano meto mūsų geresnius 
rašytojus, su kuriais saitus jau 
buvo užmezgės gyvendamas dar 
Seinuose. J. Rinkevičius išlei
džia metraštį
švyturį 1911 m.. 11 pakartoja ir 
1912 m.Metraščiai, tiek savo tu 
riniu. tiek išore buvo puikūs.

1913 m. J. Rinkevičius išlei
do pirmąjį vien literatūros 
dailės ir kritikos neperijodinį 
žurnalą Vaivorykšte.

Beveik visi ano meto rašyto
jai sugužėjo i jo sukurtąjį “li
teratūros namą.” Vaivorykštė

Oš

ris nuvarė milžinišką lietuviš
kos knygos gamybos darbą, 
praskynė knygai kelią į 
čiąsias skaitytojų mases, 
turys savo užmazgą gavo 
niuje 1917 m.

Leidykla per penkerius
gyvavimo metus išleido 547 pa
skirais pavadinimais knygas, 
3,345,000 egz. bendru tiražu, t. 
y. beveik po knygą kiekvienam 
Lietuvos gyventojui. O prie šio 
skaičiaus pridėjus leidinius ki
tų įstaigų, k. t. Lietuvių Moks
lo Draugijos, švietimo Ministe
rijos ir kitų, kurių išleidimu 
taip pat rūpinosi švyturys, jo 
išleistu knygų skaičius siekia 
iki 750 vienetų su per 5,000,000 
e«z. arba po vieną knygą vi
siems Lietuvoje bei visame pa
saulyje gyvenantiems lietu
viams’

švyturys nustojo mūsų tau
tai švietės 1926 m. lietuviškų 
iu bankininkų Įvairių machi
nacijų dėka, švyturį likviduo
jant (iš kurio vėliau susikūrė 
vien komercinė akcinė Spind*

ATSIŲSTA PAMINĖTI
žalčio pasaka. Pauliaus 

Augiaus 101 iliustracija, iš jų 
62 tiesiog nuo medžio rėžinių. 
Tekstas iliustracijos S. Bačins- 
kaitės. Išleista 400_siais lietu
viškos knygos sukakties metais 
Vokietijoje. Įdėtas ir pasakos 
anglų kalbos vertimas.

V. K. Jonynas. Išleido Verlag 
fuer Kunst und Wissenschaft 
Baden Baden. Tai V. K. Jony
no medžio raižiniai, kurių šia
me leidinyje sudėta 84. Aleksis 
Rannit, estų poetas, lietuvių, 
prancūzų, anglų ir vokiečių i 
kalbomis rašo apie Jonyno,! 
kaip menininko, talentą. Leidi- į 
nys išleistas liuksusiniai.

P. Tulpė. Kalnų Dvasia. No
velių rinkinys. Išleista Freibur
ge, 1946 m. Iliustravo R. Ber. 
auer ir A. Docius. šiame rinki
nyje įdėtos penkios novelės. Ne 
blogą įspūdį daro iliustracijos.

Henrikas Nagys. Lapkričio 
Naktys. Lyrika. Išleido Povilas 
Abelkis. Medžio raižiniais iliuos' 
travo Telesforas Valius. H. Na
gys yra vienas stipriausių nau- j 
jų mūsų poetinių pajėgų.

Ne mokslo patentai ir ne sep 
tyneriopl talentai sudaro pilie. ; 
člų garbės vainiką, o darbas, i 
darbas iš tikrų širdies motyvų.

Vaižgantas. :

Iš Šimkaus muzikalinio veikalo Nugrmzdęs dvaras

Programoje: Alice Steponavičienės dainininkės ir ba ritonas Algirdas Brazys

ALICE STEPONAVIČIENE

Pradžia 4 vai. popiet

Baritonas

East 11 th Street ir Third Avenue
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AR NEPYKSTI, MAŽYTE?
Rašo ALĖ SIDABRAITE

TREMTINIU SPAUDA 
APIE AMERIKIETES

K. Aksomaitie. 
laikraštyje taip

Ona Klara ži_

Namie,
Kaip puiku ir 

džiūgauja Andrius.

orieš trejus metus, kad jo

lyg niekad nebuvai iš čia pasi
traukęs, nebent išvykęs trum
pų atostogų svetur pasižmonė
ti. Bet čia ir tik čia tavo tik
rieji namai. Net ir siauroji Py
limo gatvė dvelkia šventadie
nišku ūpu. O Gedimino prospek 
tas su katedros baltuojančio
mis kolonomis tartum mielas 
giminaitis, apglėbia tave nepap 
rasto artumo jausmu, 
namie esame! 
gera!
Aldona jau žino jo vardą, ži
no, kad jo tėvas mirė Rusijos 
gilumoje per Didįjį karą, 1915 
m. žino, kad motinos jis nete
ko
ūkį Antalieptės valsčiuje, jo tė i 
vų palikimą valdo nuominin
kas, o jis pats studijuoja Kau
ne humanitariniam fakultete i 
ir žada pašvęsti save literatū
rai. Visa tai išpasakoja jai An
drius ilgąją Pylimo gatve. Ji 
klauso jo ir šypsosi Vilniujė, pa į 
vasarinei saulei ir Andriaus I 
žydrioms akims. Kažkodėl jai ■ 
džiugu, kad netenka kalbėti a_

Tremtinių spaudoje vis daž
niau rašoma apie amerikietes, 

j lygiai, kaip ir mūsų spaudoje 
Į nuolat teikiama žinių apie lie
tuves, gyvenančias tremtyje.

žiburiai, pavyzdžiui, neseniai 
paminėjo Oną 
nę, apie kurią 
rašoma:

“JAV lietuvė
linskaitė Aksomaitienė šiemet 
mini 45 metų visuomeninio vei
kimo jubiliejų tarp lietuvių ir 
kitataučių naudai. Taip pat su
ėjo 32 m., kai ji rašinėja lie
tuvių amerikiečių laikraščiams.

Ona K. Aksomaitienė yra gi
musi Plymouth ir augusi Chi_ 
cagoje, kur dabar jau 33 m. 
gyvena. Ona Žilinskaitė buvo 
pirmoji lietuvaitė Detroite, tu
rėjusi real estate biznį. Jau ta
da ji rašinėjo Katalikui ir jį į 
platino.”

j
Apie adv. Suzaną šalnienę, 

kuri buvo išrinkta aukštuosius; 
mokslus baigusių moterų klu
bų sąjungos pirmininke 
valst., žiburiai rašo:

“Išrinkimas • lietuvaitės

VIVIAN MITCHELL
Douglas ir Blanche Mitchell; 

duktė, lapkričio 29 ir 30 d. ’ 
dalyvavo arklių parodoje į_: 
vykusioje Boulder Brook Dam

Mass.

Sovietai neleidžia 
amerikiečiu žmonų

Valstybės Departamentas pa
skelbė tekstą notos, kuri buvo 
pasiųsta prieš 6 mėn. Sovietų 
Rusijai, kad iš ten būtų leidžia 
ma išvažiuoti JAV piliečių žmo 
noms. Tokių žmonų dabar Sov. 
Rusijoje yra apie 250. Šią no
tą buvo pasirašęs buv. valsty
bės sekr. pavaduotojas Ache
son.

Iki šiol, beje, tuo reikalu su 
sovietais nepasiekta jokio su
sitarimo.

IEŠKO GIMINIŲ
Viktorija Vaškienė, kurios 

adresas 1225 F. Camp 11 DP 
A6. BOAR, Germany, Lietuve. 

Country Club, Scarsdale, N. Y.,i’e gyvenusi Skuode, ieško savo 
kur ji vėl pasižymėjo, kaip ga_ \ 
bi jojikė.

MOTERŲ VIENYBĖS narių 
susirinkimas įvyks antradieni, 
gruodžio 16 d., pas Kulbokienę,. 
132 a Sumner Ave., Brooklyn. 
Susirinkimo pradžia 8 v. v.

motinos Nemgaudaitės — Ana
stazijos Petkienės brolio Nem_ 
gaudo Juozo, gim. šakalių k. 
Mosėdžio v., Kretingos apskr. 
pusseserės Anastazijos Nemgau 
baltės, ten pat gimusios, Juozo 
dukters, iš Lietuvos išvykusios 
prieš 30 metų.

Traukinys sausakimšai pri_ 
kimsias. maona stovi Konao. 
nuje ir jos sirais dainuoja ar a u 
ge su tavais: Vilnių, i myli
mą nuėstą!” Ji girta. Giria 
aziaugsmu pirmo pasimatymo, 
su Vunium. ir dabar pan ste
bisi, koael ji taip nenoriai iš
siruošė ton Kelionėn. Juk taip 
ilgai Kalbino ją vyras išvažiuo
ti kokiai savaitei, atsikvepu 
nuo Kasaieninių rūpesčių, nuo 
vaikų iriuKšmo. “Berniokai ne
maži. Aš vienas kokią savaitę 
ar desetKą dienų apsitvarkysiu 
su jais. O tu prasivėdinsi ner
vus pailsėsi, pasimeisi uz mus 
prie Aušros Vartų! Ir išviso 
Kaip čia aabar neaplanKysi Vil
niaus Visų mūsų svajonių ir 
troškimų miestą, kai pagaliau 
jis mūsų?!” Nuvažiuosim visi 
kartu, kai vaikai gaus atostogų 
mokykloje—atsikalbėjo Aldona. 
“Visi irgi nuvažiuosim. Bet toji 
kelionė tikrai suteiks tau poil
sio”. Pagaliau vyrui pavyko ją 
prikalbėti ir, staiga, ji dabar 
pati džiaugiasi jo paklausiusi.
Nors traukinyje spūstis. Nors • pie save. Pagaliau jiedu pasie. 
jai tenka stovėti, ji pilna lai. i kia 
me pasimatymo, pirmo pasima ! barių 
tymo su Vilnium. Iš viso nuo j 
vestuvių dienos ji pirmą kartą i kitą. Paslaugus vežėjas nuveža 
važiuoja viena. Pradžioje va_ į juos į “Bristolį.” Bet ir ten su- 
žinėjo su vyru. Vėliau su vai. i tinka juodu toji pati laimė, 

jau geriau sekasi. Bet 
Ir štai dabar visai viena. Koks portjė jų paklausia “ar dvigu. 
keistas ir malonus atitrūkimo j ba?”. Paraudus lyg žarija AL i 
nuo kasdienybės jausmas!? Sei j dona karštai šukteli. “Ne, mesi 

atskirai!” “Jie palaikė mus 
jaunavedžiais” — šypteli And
rius Aldonai. “Tai prašom 10_ Į 
tą ir 53-čią. Pirmas ir trečias 
aukštas. Ar ponams patogu. 
Deja, nieko kito negaliu pasiū
lyti?” — “Gerai” — kartu at
siliepia abu ir susijuokia. “Tam 
sta, panele, turbūt norėsite į ! 
pirmąjį aukštą?” “O tamsta i! 
trečią?” Aš norėčiau arčiau, 
bet ką darysi, kad tokia neti
kusi mano laimė!’’ Tarnas nu
gabena lagaminus liftu. 

Jiedu keliasi laiptais.
mas šiandien man nustojo ro
dyti palankumą”— kalba And
rius švelniai palaikydamas jos 
alkūnę. “Bet tikiuosi,_ kad pie
tausime drauge?” “Gerai, gV 
lim papietauti drauge” — su
tinka Aldona. “Tai lauksiu tam 
stos halėje 2_rą valandą. Turi
me keturiosdešimt minučių po
ilsio. Iki pasimatymo, miela 
panele.” “Iki pasimatymo, po
nas Andriau.” Antrą valandą 
jiedu susitinka apačioj ir nu
taria papietauti neseniai įreng 
tam “Valgio” restorane.

Restorano patalpa, skoningai 
išdekoruota, apsiaučia juos jau 
kia šiluma. Skaniai pagaminti 
valgiai, pirmo Vilniaus atsilan
kymo proga, 
donų vynu puikiai juodu nu-1 
teikia. Caikowskio melodijos akis ir vėl užsimerkia, 
glosto jų klausą. “Kodėl jie vi- ■ skauda, dar šiek tiek 
są laiką groja Caikovskį? 
klausia Andrius. “Man norėtu-: no — dar snausdama 
si ką nors artimesnio. Ar tai \ Aldona. Pakelia galvą ir pusiau 
lietuviškų melodijų popuri. Ar i 
šiaip ką nors savą. Argi mes 
neturime?” Man kalbėjo, kad! 
“Valgio” direktorius pro rusiš-!

“Viktoriją.” Laisvų kam- 
nėra. “Tai kur dabar?” 

pasimetę klausia jie vienas

kais. Ar tai visa šeima drauge. žože

pa_ 
viso

dai-

pla_

■fe
sa_ 
go- 
ne_ 
pa_

Ji Vakarinė suknelė

ma, vyras, namai, viskas lyg 
kažkur praeities sutemoje. O 
prieš' ją tik Vilnius, dar nepa
žystamas, nelankytas, bet toks 
jau artimas ir mielas. Toks 
vas. Ir iš kažkur neaiškios 
dos, kažkoks neaprėpiamas 
rimas širdyje — “Panele, 
vargai, gal atsisėstumėt!”
krūpteli ir atsisuka. Pro atda
ras kupė duris į ją šypsosi švie 
siaplaukis jaunuolis, šypsosi 
tokia jaukia broliška šypsena. 
“Dėkui, nesijaučiu perdaug pa^ 
vargusi.” Bet ji vis tiktai* atsi
sėda. Jis pasilieka stovėti prie 
jos. “Panele, į Vilnių?” “Taip 
— keistas klausimas pagalvoja 
ji. Kurgi daugiau, žinoma, į Vii 
nių!” Ir su užuojauta apžvel
gia klausiantį. Aukštas lieknus, 
toks lyg kažkur matytas, seniai 
pažįstamas. Kažkokiu keistu 
artumu dvelkia visa jo povyza, 
ypač puikus besišypsantis, to
kia vaikiška, nekaltai patrauk
lia šypsena, veidas. Truputį juo 
kinga jai, beveik malonu, kad 
vadina ją panele. Iš .to pavadi
nimo dvelkia laisve ir nerūpes
tingumu. “Tamsta į Vilnių ir 
aš į Vilnių” — tęsia jis valan
dėlei nutrukusį pokalbį. “Pir
mą kartą. Dar nesu buvęs. Tru 
pūtį jaudinuos lyg prieš egza
minus. Keista ir šiurpu ir sma
gu drauge.” Jo veidas vėl nu
švinta jaukia vaikiška šypse
na.” .Ar Tamsta viena vyksti?” i 
“Viena.” “Aš irgi visai vienas ir 
dargi ten neturiu nei giminių, 
nei pažįstamų. O Jūs, kur ža
dat apsistoti?” “Man rekomen
davo “Viktoriją” sako, geras, 
o svarbiausia, lietuviškas vieš
butis. Aš kaip tik irgi apie ji j ko nusistatymo. Kalba net, kad 
galvojau. Koks malonus sula. jis komunlstas.. _ pasilenkusi 
pimas! Gal leisite pasiūlyti su. | 
daryti jums draugiją? Dviese 
bus smagiau.” Melsvos akys, 
vaikiškai giedrios maldaujam I 
dial žiūri į ją. “Gerai?” Aldo. I 
na linkteli. “Gerai!” — PokaL 
bis valandžiukei nutrūksta. Jie į 
du stebi pralekiančius 
puikius pakelės vaizdus, 
liau traukinys {važiuoja 
niaus stot}. Susijaudinę 
pasteamdo vežiką ir nuklepse- 
na ilgąja Pylimo gatve iki Ge 
dimtno prospekto. Tikrai nuos. 
tabus tas senasis Vilnius. Jis 
paima tave i savo glėbį ir jau. 
tiesi lyg amžinai čia gyvenęs,

tikrai
Paga_
i Vii.
jiedu

Liki-

Aldona nemėgsta, jiedu nuta
ria vakare pagerbti atsilanky
mu, kaip tik atvykstantį gast
rolių į Vilnių, Kauno Valstybi
nį teatrą.

“Kcrnevilio varpai” muzika 
nuteikia juodu lengvabūdiškai, 
Įžiebia noro pasiausti ir iš te
atro jie užsuka į “Arisoną.” Ve 
lyvą naktį jau nebe visai tvir
tais žingsniais jiedu sugrįžta į 
viešbutį — sukasi galvos ar tai 
nuo išgerto vyno ar nuo pava
sarinių vėjų dvelkimo. Ilgai at 
sisveikinėja prie Aldonos kam
bario durų, kol pagaliau nuta
ria dar valandėlę paplepėti, mi 
nios netrukdomi, tik vienu du. 
Paskutiniai Andriaus žodžiai į- 
stringę Aldonos pasąmonėje. 
“Ar ne pyksti, mažyte, kad mes 
šiandien taip paišdykavom!”

nustebimui jis visai nejaučia 
atgailos. Gėda kaitria liepsna 
užlieja jos smegenis, bet progė. 
dą sunkiasi kažkoks vos paste
bimas jaukus atlaidumas va
kar dienai. Kažkas pasibeldžia 
į duris.

“Kas ten?” — aikteli Aldo
na. Tai aš — pažįsta ji And
riaus balsą. Nuo Andriaus bal
so sklinda maloni šiluma mal
šinanti aitrų gėdos jausmą — 
“Gal eisime pusryčių drauge?”

“Gerai prašau palaukti ma
nęs halėje” — Prasideda nau
ja diena.

Paišdykavom! pašnabž- 
palaistomi rau- i cla ji ir užmiega. Rytas, lietin

gas ir palšas. Aldona praveria 
Truputį 
apsun. 
šampa. 
galvoja

Lietuvaitė protestuoja 
prieš Sov. Rusiją

CLEVELAND, OHIO. Protes. 
tuodama, jog Sovietų Sąjunga 
neįsileidžia 
nos, viena 
Jungtinių 
Trygve Lie
skundas pagal UN statutą turi 
būti svarstomas žmogaus tei
sių komisijai, kurioje kaip JAV 
atstovė yra ir Rooseveltienė.

advo-
: katės tokioms garbingoms 
! reigoms — teikia garbę ■ 
pasaulio lietuviams.”

žiburiai, be to, mini ir 
į nininkė Barbora Darlys.

Apie Pranę Lapienę kiek 
i čiau rašo Mūsų Kelias:

“Kilnaus optimizmo formules 
į gali skelbti tik tokie žmonės, 
■ kurie yra nė karto nepalūžę 
! savo gyvenimo audroje”, — su 
tokia prancūzo Pegui išminti
mi galima be klaidos ir trum
pai nusakyti Pr. Lapienės gy
venimo ir veiklos paveikslą. Jis 
visas išmargintas optimizmu, 
niekur nė mažiausios dėmelės 
šopenhaueriško liūdesio, nė vie 
noje vietoje — rezignacijos ir 
grįžimo nuo puškelio. Kol jos 

i kelionės pirmosios jaunatviš- 
i kos dienos bėgo Lietuvoje, tol 
! ji kantriai nešė kuklios moky
tojos dalią, vienumoje ir pas
laptingai pasvajodama kada 
nors pagyventi ir mažutėmis 
aviantiūromis. Iki 21 amžiaus 
metų ji sąžiningai atidavinėjo 
Lietuvai jai skirtą duoklę, pati 
mokydamasi ir kartu kitus jau 
mokydama. Bet gimtosios že
mės šauksmas nedavė jaunai 
mergaitei ramybės: gimusi A. 
merikoje, ji jautė, jog ją per
sekioja ano pasaulio ilgesys. Ir 
tikėdama, kad, aš turiu būti 
ten, kur mano tėvo namai, ji 
pasileido atgal į aukso šalį.

... Lapienė greitai ir gerai į- 
sikūrė, prasigyveno, susuko šei
mos lizdą, susilaukė vienos dūk 
relės ir išėjo į visuomenę. Išėjo 
su tokia energija, tokiais pla
nais, kad iki pat šios dienos ji J 
pavaduoja stipriausią vyrišką $ 
ranką, čia vicepirmininkė, čia § 
sekretorė, čia redaktorius, čia £ 
vėl narys. Ilgas būtų sąrašas 
pareigų ir draugijų, kur ponia 
Lapienė jei ne pirmoji, tai ly
giomis su kitais tempia visuo
meninio darbo naštą.”

Kad poilsis nėra vien tiktai lovoje, rodo ši filmų ar
tistė, kuri atsisėdusi maudynėje tingiai šepečiu šiūruoja 
sau nugarą. Ne visos moterys žino, kad, pavyzdžiui, man. 
dynė karštame vandenyje yra vienas iš geriausių poilsio 
būdų, labai gerai raminančių įtemptus nervus.

Į CRANLYN BEAUTY SALON
I IEVA BAJORIENĖ, vedėja
> Jeigu norite gražiai ir elegantiškai šukuoti
> plaukus, aplankykite Ievos Bajorienės gro-
> žio salioną. Išbandykite jos priežiūroje
> teikiamas PERMANENT WAVE.

Pasiteiraukite 
dą snplonėti. 
galite turėti 
Išbandykite.

i kusią galvą. “Tai nuo

pramerktam akim stebi aplin
ką.

prie Andriaus kužda Aldona— į 
“Kas žin, nesinorėtų tikėti, aš ’ 
jį šiek tiek pažįstu, tik iš tolo, j 
bet man jis paliko neblogą įs-! 
pūdj.” “Sunku pažinti žmogų“ į 
— švelniai atsidūsta Aldona. j 
"O kaip aš jums atrodau?” l 
klaupia Andrius visai arti pa-1 
silenkdamas prie jos. “Labai j 
mielas bendrakeleivis 
teli Aldona. “Tiktai”-
lęs sako Andrius.—Pietūs baig- ] 
ti, bet dar nesinori skirtis ir 
jiedu nuvažiuoja i dailininkų i 
kavinę, kur gurkšnodami kavą 
ir retkarčiais pašokdami tango 
ar anglų valsą, nes fokstrotų '■

“Kur aš? Ak, tiesa Vilniuje” 
— lyg pro miglas pradeda ryš- •

• keti vakardieną. “Ar nepyksti. Į 
. mažyte?” — tartum kužda kaž. | 
■ kas kambario tyloje — Pro nu_ * 
i leistą gardiną sverbiasi silpna j 
j palšos dienos šviesa. “Kur ir j 
i kada girdėjo ji šiuos žodžius? i 
į “Kad mes šiandien taip paiš- j 
! dykavom?” Staiga išryškė lyg j 
I žaibo nušviesta, vist vakarykš

tė diena.
— šyp. i 
nusivy- j

pagalvoja ji. “Už

Aldona užsimerkia, lyg nuo 
perskraidrių saulės saulės spin 
dūlių. “O. kaip gi dabar? Kas 
toliau“
miršti, kaip nors užmiršti! Dar 
šiandien turiu važiuoti namo! 
Bet kaip gi ten? Kaip pasaky
ti? O pasakius?.... — Ir savo

iš Lietuvos moti- 
vietos lietuvaitė 

Tautų sekretoriui 
įteikė skundą, šis

60 Henry

ir apie naują natūralu meto- 
“Gyroducing” pagalba Jūs 
gražią ir grakščią figūrą.

Telefonai;
Street, kampas Cranberry Main 4-2342, 

Main 4-3900
BROOKLYN, N. Y.

Lietuvaitės Ecksbergo ligoninėje, Vokietijoje, mokosi būti 
gailestingom seserim.

THE

SAVINGS BANK
htejggta I860

135 Broadway, prie Bedford Avenue
Atdara pirmadieniais iki 7 vai. vak.

brooklyn. N. Y.
Member f ederal Deposit Insurance Corporation

Kad gautumėt nuo S25 iki S5(M) dovanoms 
ar kitom išlaidom padengti metų pabaigoj—

PRISIRAŠYKITE PRIE 1948 M 
KALĖDINIO KLUBO DABAR!

Galima taupyti nuo 50 c. iki 510 reguliariai 
kas savaite, pradedant dabar... Kitais me
tais, lapkričio men. Jūs gausite nuo $25 iki 

$500. Šiame klube nemokomos jokios 
k’tokios duoklės.
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Amerikiečiai bando naują miližnišką tanką, kuris plaukia 
vtndeniu ir slenka žeme.

KĄ REIŠKIA KAI KURIE VYRIŠKI VARDAI?

^GRAŽIAUSIA LIETUVIŲ VIETA NEW YORKE'’ 
Taip kalbama apie naujai atidarytą

ZEE JAY BAR and GRILL
108-12 Jamaica Ave., Richmond Hill 18, N. Y.
Taip, pas mus — didžiausias gėrimų ir maisto pasirinki
mas: alus, vynas, degtinė, pusryčiai, pietūs ir vakarienė. 

UŽKANDŽIAI — VISĄ LAIKĄ
Bet kodėl jums patiems neįsitikinti? Kviečiami.

ALBINAS J. ŽEKIS IR JUOZAS MULEVIČIUS, sav.
VIRGINIA 9-9824

Adomas — žemės vyras, Adol 
f as — kilnus herojus, Amadeus 
— Dievo mylėtojas, Andrius — 
stipruolis, Arnoldas — stiprus 
kaip erelis, Aurelius — auksi
nis,

Basilius — karališkas, Ber
nardas — stiprus, kaip meška,

Danielius — Dievas mano tei 
sėjas, Dovydas — numylėtinis, 
Donaldas — pasaulio valdyto
jas,

Kipronas — vyras iš Kipro,
Edmundas — nuosavybės gy

nėjas, Edvardas — turto glo
bėjas,

Emanuelis — Dievas su ma
nimi, Eugenijus — iš aukštos 
kilmės,

Feliksas — laimingasis, Fer
dinandas — drąsusis, Frankli
nas — laisvas vyras.

Gabrielius — Dievo vyras, 
Godvinas — Dievo draugas, 

Henrikas — namų šeiminin
kas,

Ignas — ugninis.
Jonas — Dievas yra malo

nus, Juozupas — pradėsiąs, Je
ronimas — šventai pavadintas, 

Leonardas — stiprus kaip liū 
tas, Lotas — vokas, viršelis, Lu 
cijus — šviesa.

Martinas — karingas, Myko. 
: las — tai, kas myli Dievą, Mo- 
j zė — vaikas,

Nikolas —žmonių laimėjimas. 
Osvaldas — jėga iš Dievo, 
Paulius — mažas, Petras — 

uola, Pilipas — arklių mėgėjas, 
Pijus — pareigingas,

Rapolas — Dievas gydo, Ri
čardas — galingas,

Samuelis — Jo vardas —Die
vas, Silvestras — žemės duona, 
Simonas — susiklausymas, Ste
ponas — karūna, vainikas,

Tadas — išmintingas, Teodo
ras — Dievo dovana, Tomas — 
dvynukas, -

Urbonas — vyras iš miesto, , 
Valentinas —sveikas, stiprus,, 

Viktoras — laimėtojas, Valteris 
— kariuomenės vadas, *

Zenonas — Jupiterio dovana.

Mažas Kinijos gyventojas taip 
pat džiaugiasi iš Amerikos at
vežta guminių burbulų mada.

VAIZDUOTĖ

GIRIOJ GERIA GERĄ GIRĄ...
Dar dabar girdėti sakant: r 

geri vyrai girioj geria gerą gi.j 
' rą, ir gerdami giria: tai gera 
gira. Gira ir midus — bene se_' 

■ niausi mūsų gėrimai. Sodžiu. 
' j e dar ir šiandien giros gėri
mas nėra išnykęs. Beje, šian- 

• dien gira turi stiprių konku. i 
1 rentų, ta! alus ir pagaliau deg
tinė. kurie stipriai įsišaknėję 
mūsų tautoje.

Kas gi toji gira? Gira — tai 
į ra u gūitas gėrimas, gaminamas 
iš miežių salyklos, džiovintų 
ar žalių vaisių, beržo ir klevo 
sulos, duonos plutos ir tt.

Iš miežių salyklos pirmo nu
sunkime misa vartojama alui, 
antro ir trečio nusunkime pa- | 
rūgusi misa jau vadinama gi
ra.

Yra beržo ir klevo gira. Pava
sarį pritekinta iš beržo ar kle
vo sula supilama į stiklinę, kur 
ji savaime pradeda rūgti. Iš su 
los pagaminta gira išlaikoma 

’ iki vasaros, kada ji esti tinka
ma vartoti.

Gira gaminama ir iš įvairių 
laukinių vaisių, pav., obuolių, 
uogų. Sudžiūvę obuoliai užpi
lami karštu vandeniu ir laiko
mi tol, kol atvėsta ir pradeda 
rūgti.

Girą lietuviai vartojo ne tik 
troškuliui nuraminti, bet, ir y. 
pač baudžiavos laikais, kaip 
maistą. Gira į lauką per šieną. 
piūtę ar rugiapiūtę nešdavo 
lauknešėliu.

TRUPUTĮ APIE 
ŠVENTĄJĄ ŽEMĘ

Palestina, arba dar kitaip 
šventoji žemė, kur dabar įstei
giamos arabų ir žydų valsty
bės, ploto turi 10,429 kv mylias. 
Svarbiausias Palestinos gyven
tojų verslas — žemės ūkis. Čia 
auginamos vynuogės, alyvos, a- 
pelsinai ir tabakas. Pagrindinis 
miestas — Jeruzalė, kurį tiek 
žydai, tiek mahometonai su 
krikščionimis laiko šventuoju 
miestu. Svarbiausias Palestinos 
uostmiestis — Tel Aviv.

a
t

Būdami Far Rockaway aplankykite
THE TROUVILLE

i

Barą ir Restauraną
1849 GREENPORT RD., FAR ROČKAWAY, N. Y 

Tel. F Ar Rockaway 7-0434

I

FRANK FISCHETTI’S CHOP HOUSE 
Vynas - Likeriai - Alus

Kada esate piknike Dexter Parke prašome aplankyti mus
75-02 JAMAICA AVE., WOODHAVEN 21, N. Y.

Tel. Michigan 2-9785

BOW N E BAR & GRILL
J. V ALE N, J r., savininkas

Šokiai kiekviena šeštadienio vakara ir
Salė šeimyninėms pramogoms

43'74 Boivne Street Flushing, N. Y.
T ei. FLushing 9-9532

VaTaVZĄ

Galite gauti savo apylinkės vaistinėje
AI DON E nuostabiai greitai pašalina galvos skaudėjimą, 

neuralgija ir šiaip muskulu gėlimą

K. Urban
E MASPETH, L. I., N. Y.

Telefonas HA 8-7407

a. KASMOČIUS, sav.
Puiki vieta žiemos ir vasaros iškiloms. Salė parengi
mams ir vestuvėms, taip pat susirinkimams. Vasaros 
metu sodas piknikams ir salė DIDŽIULIS BARAS 

ir vietiniai gėrimai.
GREAT NECK, L. L

Tel. Great Neck 1546.

Įvairūs importuoti
91 STEABOAT RD.,

ĮVAIRENYBĖS
Didžiausiu senovės stadionu

— amfiteatru laikomas Romos 
Colosseum, kurio dabar tiktai 
griuvėsiai likę. Jame, sakoma, 
tilpdavo 87,000 žmonių. Šių lai 
kų didžiausi stadionai yra šie:
— Chicagos, kur gali tilpti 
125,000 žiūrovų, Lost Angeles — 
105,000, Philadelphijos — 83,_ 
000 ir kiti.

— Per šiaurinį Atlantą .pir
masis telegrafo kabelis tarp 
Airijos ir Newfounlando buvo 
nutiestas 1858 m. Kadangi pir
mas kabelis dėl įvairių priežas
čių netinkamai veikė, tai 1865 
buvo nutiestas antrasis. Dabar 
Atlanto dugne yra daugiau 
kaip 16 kabelių.

Telegrafo kabelis ilgainiui, 
atrodo bus pakeistas radijo sis. 
mos.

— Barometrą išrodo italas 
Torricelli, Galilėjo mokinys. Iš 
radimo metai laikomi—1644.

— Dviračiai, kurių pirmta. 
kūnai buvo triračiai, pradėti 
gaminti — 1880 m.

— Didžiausias pasauly var
pas, vadinamas Didžiuoju var
pu, yra Maskvoje. Jis sveria a_ 
pie 180 tonų ir turi 19 pėdų 
aukščio. Juo nesinaudojama, 
nes trūkęs.

— Didžiausi pasaulio tiltai: 
Brooklyn©, Tower Bridge Lon
done, 10,300 pėdų ilgumo Tay 
Bridge —Škotijoje, Triborough 
Bridge New Yorke, kainavęs 66 
mil. dol., San Francisco Bay 
Bridge, kainavęs 77 mil. dol., 
San Francisco Golden Bridge, 
didžiausias pakabinamas tiltas 
pasaulyje, turįs 8940 pėdų ik 
gurno ir kainavo 35 mil. dol.

Kaip seniau 
lietuviai piršdavosi

— Na, tėtuši, kas bus? Kiek 
duosi? — užklausia vaikinas.

— O kiek reikalauji? — at
sidusdamas ir galvą kasydamas 
klausia tėvas.

— Tai jau tris šimtus rublių, 
— suniurzgia pirmasis.

— Per daug, vaikeli, jei no
ri du šimtu ir mano bėrąjį...

.— Mažokai, tėtuši... Nesuti-
grį-sim... — ir vaikinas eina iš 

čios, kepurę pasiėmęs.
Stovėdamas tarpduryje 

priduria:
— Tegul taip bus: nuleisiu 

penkiosdešimt, bet daugiau nei 
skatiko. Ir bėris mano...

Tėvas pamįslijęs atiduoda 
dukrelę, ir nabagė eina už žmo 
gaus, kurį gal būt pirmą 
matė.

HUDSON MARKET
JONAS JONINAS, sav.

AUKŠTOS RŪŠIES MĖSA - DEŠRELIŲ GAMYBA 
PAUKŠTIENA

Urmo ir details pardavimas
613 Hudson Avenue Rochester, N. Y

Tel. Stone 1912

Memories of Lithuania 
RADIO HOUR 

SATURDAYS 5 to 5:30 p.m. 
Station WEVD—1330 kil.

JACK J. STUK AS—Director 
429 Walnut Street 

NEWARK, N. J.

NEWARK, NEW JERSEY

KAIRIS RESTAURANAS 
Vynas - likeriai - alus 
Pirmos rūšies maistas 

61 Lowell St. Rochester, N. Y.

HORTON HOTEL
Benediktas Labunskas, sav.

Vynas - likeriai - alus 
Kambariai pakeleiviams

Charlston Four Corners. N. Y.
Motor Stokor ir Will-Burt Stoker atstovas

Automatiškas apšildymas Heil Oil Burners
314 WALNUT STREET, Tel Mitchell 2-2976

GOLDEN STAR BOTTLING CO.
Jaozaa Kralikauskas ir sūnus, savininka' 

Gamina puikiausius nėsvaigtnamus gėrimus 
ir pristato alų *

91-93 Warwick Street Tel. Market 2-5270

MATTHEW BU Y AU SK AS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Moderniškai įrengtos koplyčios 
Nelaimės valandoje asmeniškai patarnauja 

už prieinamą atlyginimą
426 Lafayette St. Newark, N. J.

Amsterdam. N. Y.

STOKNA’S
Liquor Store 

įvairių rūšių vynai, likeriai 
ir degtinė

225 E. Main Street

Lietuviška Vaistinė 
SCHELL'S 

Red Cross Pharmacy
E. Main ir Schuyler Streets 

Telefoną* 96

BURLINGTON TAVERN
P. Hayes, sav.

18 Division Street

yra amžinybė.
yra sielos akis.

yra civilizacijos 
smegenys. Ji yra •

Vaizduotė'

CONCORD STAMP
GAMINA ĮVAIRIAS GUMINES ANTSPAUDAS,

Vaizduotė 
Vaizduotė 
Vaizduotė 

paslaptis ir
tikra tikėjimo' akis.
— smegenų kalvė.’

Vaizduotė valdo pasaulį ir Į 
mūsų sapnus. Tegu protas vai- 
do mūsų budinčias mintis.

Vaizduotė perdažnai lydima j 
netaisyklingos logikos.

Vaizduotė be kultūros * šlu
buoja.

Nemokslinė vaizduotė yra lyg 
bekojis sparnuočius žmogus.

Mano vaizduotė perdaug ne
rami. Ji siekia to, kas negali
ma pasiekti. Aš turiu perdaug 
vaizduotės, sąžinės ir išmany
mo, bet permaža charakterio. 
Berods, tik minties gyvenimas 
man tetur. i užtektinai elastiš- 

karta ^umo ir didumo... išsivaduoti iš 
' ; nepataisomojo. Praktinis gy_ 

į venimas gąsdina mane. -Tačiau 
j jis mane vilioja ir jis man reL 
! kalingas. I ......

Vaizduote pakeičia mane... ir 
į aš sugebu vaidinti įvairiausius T $ 
vaidmenis gana sėkmingai, net £ 
ir tyro logiko vaidmenį. Vaiz_ 
duotė yra mano intelektinė a- ■ .- •-- i Į M
šis. ’ . ' X

Vaizduotė yra ta nuojėga, j g 
kuri teikia ramumo, skaistumo g 
ir aštrumo minčiai.

Vaizduotės pajėgumas yra gi_ X 
Į lūs žmogaus veiklos šaltinis ir ; $ 
i principai! jo tobulėjimo vers, i $ 
[me. |§

Siela be vaizduotės yra tuo, į J 
! kas observatorija būtų be 

skopo.
Realybės pasaulis turi 

ribas, vaizduotės pasaulis 
bis.

Vaizduotė mano grožį, emoci
ja jaučia ji.
- Vaizduotė apima visus daly
kus: ji kuria groži, teisingumą 
ir palaimą, ši trejybė yra šio 
pasaulio branduolys.

Nepaprasta vaizduotės 
sudaro poetinį genijų. ___,__________ _

Vaizduotė ir atmintis tėra : HAPPY DAYS RESTAURANT & BAR 
tik vienas dalykas, kas 
piems mąstymams turi kelerio- 1 £ 

11A1«/4l1

dar

įdo

MAŠINOS BŪSIANČIOS 
GABESNĖS UŽ ŽMOGŲ

Laikraščiai praneša labai 
mų bandymą; '^Urls parodysiąs
stebuklus. Esą gaminami “elek 
triniai smegenys,” kurie išsprę. 
sią labai komplikuotas mate
matines problemas, kurių žmo. Į 
gaus protas net nemėginęs.

šis automatinis kalkulato. 
rius turėsiąs per 1,000 žvakių, 
mylią vielų ir 32 gyvsidabrio 
vamzdžius, kurių ilgis sieks 4 
pėdų.

šie “smegenys” bus vadina, 
mi EDSDC Elecronic Delay Sto
rage Automatic Calculator.

ATIDARYTASVĖL
LOUVRE MUZIEJUS

Iškilus pastarajam karui, 
galerija buvo uždaryta ir tik 
neseniai vėl atverta visuome
nei naudotis. Naujai dekoruo
tas ir naujais kūriniais aprū
pintos galerijos vidurys .kaip 
tai tai buvo ir prieškariniais 
laikais, yra paskirtas didmeiste 
rių Rafaelio, Tiziano ir Leona
rdo de Vinci kūriniams.

ši

tele_

savo 
beri.

jėga

kelerio.
Iš TREMTINIU 
ATIMA KIAULES

Neseniai į vieną pabaltiečių 
stovyklą Bavarijoje buvo atva
žiavę keletas amerikiečiu ir vo
kiečių policininkų, kurie darė 
kratas, ieškodami kiaulių. Ras
tas kiaules vokiečiai išsivežė.

Iki šiol nebuvo draudžiama 
auginti kiaules. Apie draudimą I 
nebuvo net skelbta ir nei spau ’ 
dole rašyta. Bele, ir dabar ne- ; 
aišku, ar tremtiniai turi teisę 
auginti stovyklos ribose kiau
les, ar ne.

Labiausiai tremtiniai stebisi 
kodėl amerikiečiai padėjo vo
kiečiams atimti iš benamių le. j 
raliai Įgytas užsiaugintas kiau- Į
les. Jei vokiečiai taip daro, nė- 282 Union avė. Brooklyn. N.Y. 
ra ko stebėtis, nes jie nuo se
nu laiku inratę kaimynines tau 
tas apiplėšti. It. V.a.

pu vardų.
Vaizduotė prisega 

sielai.
Laikyk vaizduotę Šveiką. Tai 

vienas tikriausias būdas pasi
šnekėti su dangumi.

V. J. Budrikas

sparnus

THE LEVY COMPANY 
STATIONERS - PRINTERS 

Let us estimate your printing 
241 SOUTH 4th SREET 

Brooklyn 11, N. Y. 
Phone STagg 2-8669

LITUANICA SQUARE
RESTAURANAS

Tel. EVergreen 4-9612

Nuo šfu metų sausio 1 d. iki 
sualio 1 d. Jungtinėse Ameri
kos Valstvbėse pastatytu nauių 
pastatu bei namu bendroji ver
tė siekia $3.662.000.000. Dau
giausia pastatų pastatoma Ka
lifornijoje.

ADOMAS TEZAVTTAS 
REAL ESTATE

Perkame ir pardundame 
geras namus ir biznius
Alexis ir Jezavitas
110-18 Jamaica Avc.

Richmond Hill, N. Y.
Tel. Virginia 7-8110.

Notary and Corp. Seals, Brass checks, Name plates — 
engraving on metal, plastic, and fine signs

Užsakymus priima iš visur. Rašykit ar
CONCORD STAMP

J. Šneideraitis ir A. Andrukaitis, 
86 Walker Street, netoli Canal, New 

Tel. Beekman 3-6828

telefonuokit

sav.
York, N. Y.

Viena iš žymiausių astrologių ir ateities laimės spėjikių

ANNA GREGORY ROMANOVA
Teikiami įvairiausi patarimai biznio, meilės ir sveikatos 
reikalais. į laikus atsakoma anglų, rusų ir lenkų kalbomis,

1818 Prospect Ave., Bronx 57, N. Y.
(Apt. 1A) (Tarp 175 ir 176 Sts.)

■ Tel.: TRemont 8-4999. Priima nuo 8 iki 8 v.

6

v?

5

i

Jeigu nori sutaupyti pinigų, tai nueik į Mičiulio rūbų san
dėli ir nusipirk gamybos kaina geriausios medžiagos 

kostiumą bei paltą.

E. P MITCHELL CO.« - . .

1245 BROADWAY BROOKLYN, N. Y,
Tel. GLenmore 2-8802

(Greene Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas 
nuo Gates Ave. stoties, važiuojant B’way BMT linija)

SCHOLES BAKING, Ine.
LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA

Sg.’
V. LUKAS, vedėjas

Mes kepame visokias duonas ir 
pyragus vestuvėms, krikštynoms, 
gimtadieniams ir kitokioms iš
kilmėms. Visus užsakymus mes 

išplidome kuogeriausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 4-8802

A. POVILANSKO 
Baras ir Restauranas

SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS 
158 GRAND STREET ' BROOKLYN, N. Y,

Tel. EVergreen 4-9737

JUOZAS LUGAUSKAS, SAV.
Tai vieta, kur jums niekad nereikia nuobodžiauti. Čia 
visados linksma, jauku ir malonu. Kiekvieną šeštadienį 
čia įvyksta puota, kur niekam netrūksta vaišių - pirmos 

rūšies valgių ir gėrimų. Prašome užeiti.
Mūsų salė nuomojama puotoms, vestuvėms, krikštynoms
426 SOUTH 5th STREET BROOKLYN, N. Y.

BRUNO MINĖT
BARAS IR RESTORANAS

43 S. 10th Street Brooklyn, N. Y,
Tel. EVergreen 4-9756

TAISYKITE STOGUS IR SIENAS
Mes taisome stogus, Įdedam sky-light ir atliekame kitokius 

darbus surištus su namų priežiūra. Darbas garantuotas.
Laišku ar telefonu kreipkitės:

J & V ROOFING CO. M
JONAS VIDIKSHIS, Savininkas

346 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y
Telefonas EVergreen 4-8471

IGNAS PECHINSKI
RESTORANAS IR BARAS 

Čia renkasi medžiotojai ir dvejotojai
404 Wythe Avenue Brook h n
šalia medžiotoju klubo.

įh Y.
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ABRAMS MOTERIŠKŲ 
DRABUŽIŲ KRAUTUVE

Lietuviams gerai pažįstama 
moteriškų drabužių krautuvė, 
kurią J. Abrams laikė 28 metus

ŽINIOS IR ŽMONĖS
Rašo PETRAS JUKNYS

MAISTO SIUNTINIAI
*tuosuazių lietuvių prisiųstos 

cu itciKCos aukos maistu ar pi
nigais stengiamasi kuo sku
biausiai pasiųsti badaujan
tiems Europoje, kad ten juos 
pasiektų dar prieš šventes

Antanas Vikrikas, žinomas 
maisto prekybininkas Brookly. 
ne, gausiai aukoja dideliais kie
kiais maisto. Už prisiųstas pini 
ginęs aukas perkama maisto, 
kad pigiau atsieitų. Siuntinius 
pakuoja ir tvarko Pr. Narvy. 
das. Patys įsitikinkite, atsilan
kydami Į Tautininkų Klubą, 
337 Union Avė., kur ir jūsų au- 
na laukiama.

Nauju Metų 
sutiKimo balius

Moterų Vienybės Naujų Me
tų sutikimo balius įvyksta 1947 
m. gruodžio 31 d., 8:30 vak. 
Anderson’s Corners, 948-50 Ja
maica Ave., Brooklyn, N. Y. 
pile B. M. T. Cypress Hill sli
des. Vakarienės pradžia lygiai 
10 vai. vak.

“Šoksim trypsim, linksmi bū_ 
im, visi linksmai paūliosim.” 
valgis, gėrimas ir geras orkes- 
ras. Pelnas Moterų Vienybės 

.abdaros tikslams.
Moterų Vienybė.

Aukštuoliai išvyko 
Į Los Angeles, Calif.

Butlerio laidotuvės

-SRINKTAS DIREKTORIUM
Gruodžio 5 d. Brooklyno Lie

tuvių Piliečių Klubo priešmeti- • 
.Jame klubo valdybos - direk I 
.j-ių rinkimuose išrinktas į pir į 
a-uninkus Alfonsas Grunskis, į 
, aunas ir gabus vyras, pasireiš r 
kęs savo veiklumu prie tos or_ ! 
ganizacijos. Sveikintina!
ATVYKUSIEMS

Kad pagyvintų Brooklynp ap 
sugyvenusių naujų ateivių veik 
lą ir jų organizavimąsi Tauti. ; 
ninku Klubo patalpose, 337 
Union Avė. jiems paskyrė di_. 
dįjj kambarį ir knygyną susi- !

Buvę dabartinio Vienybės na_ 
...o savininkai, Juozas ir Ona 
aukštuoliai, šiomis dienomis iš_ 
,yko į Los Angeles, Cal., ku. 
.e planuoja apsigyventi. Pra_ 
. cą rudenį Aukštuoliai buvo nu 
.ykę į Kaliforniją pasižiūrėti. 
Jau tada jie apsisprendė apsi
gyventi vakaruose.

Pakeliui į Los Angeles, Aukš
tuoliai sustos pas savo draugus 
Arizonos valstybėje.

-/lt* c
u-ruoazio 5 d. mirė Marijona 

viLKuviene, žinomo aautininKO
rinkimams. Savaitės dienomis 
į klubą renkamasi vakarais, 
šeštadieniais bet kuriuo laiku, 
nuteikiamas ir atskiras įėji- 
j imas. Prašoma lankytis.
AUTOMOBILIO NELAIMĖJE

Penktadienį, gruodžio 5 d. ■ 
Queen Highway, L. I. žinomas 
visuomeninkas Domas Klinga, 
važiuodamas savo automobiliu, 
pateko į kitų dviejų auto susi
dūrimą. Klingos automobilis 
visai sudaužytas, laimei gi, Do_ ; 
mas mažai sužeistas.
STOŠKIŪTĖ OPEROJE

Šeštadienį gruodžio 6 d., po
pietinėje operoje Don Giovanni, 
Metropolitam operoje dainavo 
lietuvaitė Polyna Stoškiūtė. 
Toje pačioje operoje dainavu
siai Reginai Resnik buvo grą_ ! 
sinta anoniminiais laiškais ir I i 
telefonu; kad nedainuotų. Žy
mi dainininkė Resnik saugoja
ma.

v/m. J. ViiKaus žmona, ou me
tų, gyvenusi io_iy Grand Ave.,! 
AVxaspem, L. I. Velione paliko 
v^x<į vuiuą, au sūnūs, Vincą ir 
žūvamą, ir auK&eri Eleonorą, 
ne to, iiKO brons Pranas SKrel- 
ntz. Palaidota gruodžio 9 d. is 
viespanes Atsinaujinimo para
pijos bažnyčios į S v. Jono ka
pus.

Gruodžio 7 d. mirė Stasys Au 
gustinas, 68 metų amžiaus, gy
venęs 65-02.61 St., Maspeth, L. 
I. Velionis staiga susirgo Vieš
paties Atsimainymo bažnyčioje, 
buvo nuneštas į vietos klebo
niją, kur jam suteiktas pasku- 
nis religinis patarnavimas. Nu
vežtas į šv. Jono ligoninę, ve
lionis netrukus mirė.

Velionis kilęs iš Griaužiečių : 
k., Pabaisko valsč., Ukmergės 
apskr. Amerikoje išgyvenęs 44 
metus. Liko pusbrolis Povilas 
Augustinas.

IEŠKOMAS
Edvardas Ožechauskas, gyve, 

nęs Brooklyne ir dirbęs degtu
kų fabrike, turįs du brolius 
Viktorą ir Praną, abu gyvenan
čius Lietuvoje. Paieško Vaclo
vas Ožechauskas, sūn. Viktoro, 

X *kuris buvo pasiuntęs laivakor
tę Viktorui ir jo sūnui. Atsilie
pus prašau rašyti šiuo adresu: 
Anna Milašauskas, 8410 — 88th 
St., Woodhawen, L., L, N. Y. 
SUSIRINKIMAS

Lietuvių Alumnų ir Studen
tų Klubo susirinkimas bus sek
madienį, gruodžio 14 d., 5 v. v. 
Woodrow Wilson Foundation, 45 
East 65 St., New Yorke.

Visi lietuvių kilmės studen
tai bei alumnai kviečiami da
lyvauti šiame susirinkime ir 
rašytis J klubą.

Dariaus Girėno 
Paminklo Komiteto 
susirinkimas

Dariaus Girėno Paminklo Ko 
mitetas šaukia labai svarbų ir 
kartu mėnesini susirinkimą, 
gruodžio 12 d., penktadienį, 
7:30 vai. vak., Piliečių Klube, 
280 Union Ave.,’Brooklyn, N. Y.

Komisija apžiūrėjo Highland 
ir Forrest Parkus, kaip numa
tytas naujas vietas paminklui 
statyti. Jas reikės svarstyti. 
Taipgi šiame posėdy kalbės 14 
distrikto lideris aid. Joshua 
Friedman. Bus ir daugiau pa
sitarimu šiuo reikalu. Visų na
rių pareiga dalyvauti.

391 Grand St., dabar yra per
sikėlusi į savo nuosavus na
mus, 228 Broadway, trečia krau 
tuvė nuo Roebling St., prieš 
Bridge Plaza. Tel.: EVergreen 
8.6656.

Abrams krautuvėje galima 
gauti geros medžiagos, pigesnė
mis kainomis moteriškų paltų, 
kostiumų ir suknelių todėl, kad 
tai yra jo paties gamybos.

Lietuvės moterys, kurios pir
miau eidavo pirkti drabužių 
pas Abrams (ant Grand St.) 
privalo žinoti, kacf dabar gami
nama ir parduodama dar ge
resnės vertės drabužiai, negu 
pirmiau.

Atėję pas J. Abrams, pasaky
kite, kad jūs skaitėte šį prane
šimą, tai dabar, prieš šventes,

1947 m. gruodžio 12 d.

J. Šaltis, pirm.,
P. J. Montvila, ižd., 
Adv. S. Briedis, f. sekr.

Crruoazio 9 d. palaidotas bu
vęs Coiumbijos univrsiteto pre
zidentas dr. Nicholas Murray 
Butler, 86 m. Jo laidotuvėse 
dalyvavo nepaprastai daug. žy
mių Amerikos biznio, mokslo ir 
visuomenės veikėjų. Į laidotu
ves atvyko ir gen. Eisenhowe. 
ris, kuris ateinančiais metais 
pradės eiti Coiumbijos universi 
teto prezidento, pareigas.

Jaunas artistas
Giuoazio 4-3 d. d. Scarsdele 

nigncnool pastate scenos veika 
tą cnarie’s Aunt, kuriame va

dovaujančią rolę vaidino Rich. 
! ard Mitchell, žinomų lietuvių 
i pramonininkų, Douglas. ir 
i Blanche Mitchell . Mačiulaičių, 
: sūnus, šiame veikale jaunasis 
Mitchell pasižymėjo, kaip ta
lentingas artistas. Gruodžio 5 
d., vakare, Mitchell rezidenci
joje, Scarsdale, N. Y. įvyko po_ 

i būvis, kuriame garbės svečiu 
buvo pakviestas George Law- 
son, to veikalo režisorius..

JUOZAS. JUŠKAUSKAS, gy
venantis Brooklyne ar apylin
kėje, prašomas paskambinti ar 
užeiti į Vienybės redakciją. 
Svarbus reikalas.

Noriu susirašinėti su Ameri-
Palaidotas gruodžio 10 d. iš koje gyvenančiais lietuviais bei 

Viešpaties Atsinaujinimo para- j lietuvaitėmis. Prašau rašyti 
pijos bažnyčios į šv. Jono ka. šiuo adresu: Janina Kriaučiū- 
pus. naitė, DP AC 3130, Augustdorf

Laidojo V. R. Valantiejienė. bei (Lippe) Block 32, 4.

| GINKAUS SALDAINIŲ KRAUTUVĖ 
Šiemet Kalėdinių dovanų pasirinkimas yra didesnis, negu 

kada nors yra buvęs po karo.
Be įvairios rūšies ir formos saldainių, jūs galite gauti ka
lėdinių papuošalų, lietuviškų ir angliškų atvirukų, kišeninių 

plunksnų, kalėdinių ir kitokių dovanų
Ginkaus saldainių krautuvė įsteigta 1921 m.

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS
leidžiamos iš WWRL, 1600 kc. šeštadieniais 

nuo 2 v. p. p. iki 2:30 v. p. p,

JUOZAS GINKUS, Direktorius
495 GRAND ST., « BROOKLYN, N. Y.

Telefonas, Evergreen: 4.7142
I

Lv.x—--TSSTFr—................ . ....................................... ----------------------—^7. I,

TARZANAS IR TARZELĖ

Staiga jūroje pasirodė nedL 
dėlė karo valtis, kuri iš lėto 
slinko į krantą. Toje valtyje, 
kaip žinoma, turėjo būti Tar. 
želė, vežama parduoti į netoli 
esančią ver<ų rinką.

Kartu su ALTariku Vileinas 
ir Tarzanas netrukus užlipo 
ant kalno, iš kurio buvo maty
ti platus jūrų horizontas. Da- z 
bar jie aiškiai matė plaukianti 
laivą, su baltomis burėmis.

J. A B R A M S
228 Broadway Brooklyn,N..Y
(3 durys nuo Roebling St.) 

Tel. EVergreen 8-6656 
Moteriški drabužiai: paltai, 
kostiumai- ir suknelės, pagal 

mierą ir užsakymą.
Mieros: 9_17, 12-20 ir 36_52.
Lietuviam pažįstami 28 met.

Parodę šį skelbimą, 
gausite pigiau.

Parduodama pigiau, negu ki
tur, nes patys gamina. 
Didelis pasirinkimas ir 

geresnė rūšis.

STANLEY ZUBAVIČIUS 
ADVOKATAS 
111 Ainslie St., 

Brooklyn 11, N. Y. 
EVvergreen 4-3049

VINCAS DAUNORA
.Pirmas lietuvis vaistininkas.

Amerikoje
229 Bedford Avenue 

Brooklyn, N. Y.
PETRAS MIKALAUSKAS
Mėsos ir kitu produktu 
pristatymas prekyboms 

23-10 169th St., Flushing, L. L
T ei. B A 9-6902

'HAVEMEVER 8 0259 ' 
: RALPH kRUČfrT 
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue 

; V - MASPETH. N. •'!

LIETUVIŠKA UŽEIGA
Degtinė - alus - vynas 

JOSEPH Z E ID AT, sav.
411 Grand Street

BROOKLYN, N. Y.

į

9

gausite drabužių žemesnėmis 
kainomis. Remkite tuos biznie.

: rius, kurie remia jūsų spaudą.
, Be to, J. Abrams yra kilęs iš, 
Lietuvos.

STEPHEN BREDIS, JR.
ADVOKATAS '

197 Havemeyer Street,
Brooklyn 11, N. Y.

Tel.: EVergreen 7-9394 
k>

■ J. VAITULION1S
Pirinas lietuvis

I

C hiropraktas Gydytojas 
307 Grand Stret 
BROOKLYN, N Y

*

Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak.
Šventadieniais sv«itarus

; _------- ,------------------------ _------------------------------------------ ---------------------------

CLEMENT A. V0K.ET- 
VOKIETAITIS

j ' ' ADVOKATAS |
I 41-40 74th Street
JACKSON HEIGHTS, N. Y. i 

Tel. NEwtown 9-5 972

DeKALB TAVERN 
VYNAS, LIKERIAI, ALUS 

A. SINUS, sav. 
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
■ ' ' - ■ ~j

PRANAS ALEXIS
Real Estate 

110-18 JAMAICA AVENUE 
Richmond Hill, L. I., N. Y.

Tel. Virginia 7-8110

I PETER LISAUSKAS j 

| pristato anglių visiems | 
§ kurie tik kreipiasi — g 
I 496 GRAND STREET | 
| BROOKLYN, N. Y. | 
| arba
| 53-82 72nd PLACE I 
g . MASPETH, N. Y. g 
g Tel. EVergreen 7-7411 |
Į L ________

NAUJAI ATIDARYTA LIETUVIŲ

Alex, ir Lionė Mathews, sav.
256 UNION AVENUE BROOKLYN 11, N. Y. 
Įvairios rūšies maistas — pradedant duona ir baigiant 

alum — gaunamas mūsų krautuvėje, Įrengtoje pagal 
visus moderniškus reikalavimus 

Pristatomas maistas vestuvėms ir 
kitokiems pokyliams

MŪSŲ TELEFONAS: EVergreen 7-8524

4 Edgar Rice Burroughs.

1

■

f

Į 
r '

avalinės krautuve
Al ilsų balų Kohjbč jau seinai 

yra žinoma lietuviams
DIZiAUSlAS PASIRINKIMAS
VISIEMS ŠELVIUS NARIAMS

GKAxXD ST.. BROOKLYxN N.
Te i rionas.

?aUL GUSTAS A
LICENSED UNDERTAKER

Naujai įrengtos, gražios laidojimo patalpos, kur šeimos 
gali tinkamai atiduoti paskutinę pagarbą savo artimiems, 

baigusiems šios žemės kelionę.
Erdvūs, patogūs kambariai parūkyti, pasikalbėti ir
Ypatinga paslauga teikiama ir ypatingas dėmesys 

mas kiekvieno pageidavimo atveju.

pailsėti, 
kreipia-

PAUL GUSTAS FUNERAL HOME, Ine

(Prieš Armory) EVergreen 7-4774
Mūsų telefonas niekad nemiega.

I 
I

į AUGUST GUSTAS BELTAIRE FLORIST I 
> 6762 FOURTH AVE., BROOKLYN 20, N. Y. | 
į (68th.St. kampas) SHoreroad 8-9330

SPECIALISTAI LAIDOTUVIŲ VAINIKAMS IR |
VESTUVIŲ BUKIETAMS PARUOŠTI §

k

Užsakymai primami ir telefonu. g
į -• Taip pat galima užsakyti gėles X

Paul Gustas Funeral Home, Ine. ištaigoje:
354 MARCY AVE. EVergreen 7-4774. §

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand Street, ‘ Brooklyn, N. Y.
Notary Public. Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

'IT MUST BE SHE/ VI LYE NO 
CRIED EXCITEDLY}"THE SHIP 
THAT BEARS ZEELA TO 
THE SLAVE MARKET.*

‘Kas bus 

toliau — 

žiūrėkite 

kitam

Vienybės 

numeryje

Estate, of A. J. VALANTIEJUS .
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT 
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I„ N. Y.

Notary Public. Tel.. NEwton 9-4464

F. W. SHALINS
(ŠALINSKAS) 

LAISNIUOTAS GR/XBORIUS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, Y.

Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

“Aišku, kad tai yra tas lai
vas, kuriuo yra gabenama Tar_ 
želė parduoti į vergų rinką.” iš 
tolo buvo galima girdėti klas
tingo Vileino balsą. Tarzanas 
tačiau, tylėjo ir vienas mąstė.

“Mes ją nustebinsime pirma, 
negu ji turės progos ištrūkti iš 
nenaudėlių rankų.” taip pat 
balsiai kalbėjo ALTarikas. Tuo 
tarpu laivas, bangų siūbuoja
mas. vis artinosi į krantą.
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